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A kegyetlen pénz
«

Az öngyilkosság nem mindennapi, 
igazi nagykoncepcióju férfiúhoz mél
tó nemét választotta a pénz hadsere
gének egyik legagilisabb és lcgvak- 
meröbb generálisa. Revolver, kötői 
vagy méreg: sablonos és nem is egé
szen biztos rekvizitumai a megunt 
élet gyors likvidálásának. Löwcn- 
stein Alfréd belga bankár sokkal ere
detibb egyéniség, semmint ilyen esz
közhöz folyamodott volna, amikor 
mérleget csinálva, megállapította, 
hogy ricn ne va plus — nincs tovább. 
A legismertebb és leghatalmasabb 
pénzfejtdelmek egyike luxusrepülő
gépen, két titkárnője társaságában 
ezer méterre szállt föl a földi gondok 
fölé, majd diszkréten félrevonult, ki
nyitott egy ajtót és eltűnt a La Man
che-csatorna hullámaiban, a kombi
nációk egész raj-át rebbentve föl és 
még halóporaiban is diktálva az 
európai értéktőzsdéknek, ahol az ár
folyamok vezénylő tábornokának 
tragédiája nagy áreséseket idézett 
elő.

A szerény méretekhez idegzett kis
polgári gondolkozás szédülve tekin
tett fel azokba a régiókba, ahova az 
utóbbi két évtizedben a konjunktúra 
kiválasztott kegyeltjei fölemelkedtek. 
A német nehézipar legfőbb reprezen
tánsát az újsághírekből táplálkozó 
közvélemény nem Kruppban, hanem 
Stinnesben látta, akinek bányáiról, 
gyárairól és a legkülönbözőbb válla
latairól legendákba nyúló adatokat 
tornyoztak föl a riporterek. A nem
zetközi pénzvilág éléről mintha le- 
siklottak volna az évszázados ha
gyományokon fölépült bankcégek 
közismert és irigyelt főnökei s a bör
zék a Castiglionik, Boselek és Lö- 
wensteinok nevétől visszhangzottak. 
Áhitatos csodálkozás röpködte körül 
a hirtelen nőtt pénzügyi nagyságok 
karrierjét, amelynek pazar romanti
kája mellett elhalványult a Rotschil- 
dok és Bleichröderek hire. Ki beszélt 
Rotschildról, amikor a lapok köz- 
gazdasági rovatában naponta him
nuszok zendiiltek meg az uj tőzsdei 
fenomének lélekzetelállitóan bra
vúros tranzakcióiról?

Maga Löwenstein több mint hatvan 
miilió dollár értékű papírok felett 
rendelkezett, konszerneket létesített, 
amerikai pénzcsoportokkal bocsátko- 
zot harcba és megteremtette az In
ternational Holding Companyt,, 
amelyben rengeteg kiterjedésű üzle
tei összpontosultak. Már-már azon a 
ponton állott, hogy bevonulhat a Ban- 
que de Bruxellesbe, amiáltal pénz
ügyi helyzete véglegesen stabilizáló
dott volna. De a rendkívül ügyesen 
fölszerelt és szerencsésen üzembe
helyezett kolosszális gépezetben va
lahol meglazult egy csavar. Löwen- 
síeinnek médiónehézségei támadtak 
és villámgyorsan terjedt el a hir, 
hogy Brüsszelben világraszóló krach 
készül. A bankár, akinek eddig min
den arannyá vált a kezében, nem 
akarta bevárni az összeomlást, ha
nem végrehajtotta azt az utolsó 
tranzakciót, amely valamennyi fájó 
problémát egyszeriben és a legra
dikálisabban megoldja.

A pénz titokzatosan félelmetes di
namikája tárul fel Löwenstein tragé
diájában. A semmiből kiburjánzott 
nagytőkés számára nincs megállás, 
nincs pihenés, mert az a horribilis 
nagyon, amihez a körülmények pil

lanatnyi kedvezését kiaknázó speku
láció juttatta, rabszolgájává teszi és 
folyton újabb és újabb hazárd műve
letek lebonyolítására kényszeríti. 
Ahogy Napoleon nem tudott dinasz
tiát alapítani, mert uralma a kard 
konjunktúráján alapult, amely letép- 
hetetlen Nessztisingként tapadt hoz
zá, úgy nem tehetnek szert a háború 
nyomán fakadt korlátlan lehetőségek
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Őfelsége meghallgatja a pártvezéreket
Pérics Ninkó parlam enti elnök, Sztanojevics Áca, Gro! Milán és Davklovics 
Lluba kiha Igatása — Tovább folynak a tanácskozások a koncentráció m eg
valósításáról — Ha a koncentráció meghiúsul, vissza akarják álíPani a régi 

korm ánykoalíciót

A z e lle n z é k  p á r to n k iv ü li k o rm á n y  a la k ítá s á t k ö v e te li
Beogradból jelentik: Radics István el

utasító magatartása minden koncentrá
ciós megoldással szemben

a politikai atmoszférát még nehe
zebbé tette

és egyre nagyobb gondot okoz a felelős 
politikai tényezőknek, minthogy most 
még kevesebb a kilátás arra, hogy egy 
mindenkép kielégítő megoldással vesse
nek véget a mostani válságnak. A pa
rasztdemokrata koalíciónak az a köve
telése, hogy azonnal oszlassák fel a par-

koncentrációs kormány megalakításáról 
van szó.

— Van-e önnek mandátuma? — kér
dezték az újságírók.

— Kinek? Nekem? Micsoda mandá
tum? Miért akarják, hogy nekem legyen 
mandátumom? Most az összes pártve
zéreket fogja meghallgatni Őfelsége.

Sztanojevics Áca ezután mintha meg- 
rettcufvtvlna attól, hogy sokat mondott, 
kijelentette az újságíróknak, hogy csak 
azt írhatják meg, amit ő előzőleg jóvá- 

lamentet és ellenzéki vagy semleges hi- I hagy, Jncr* tudm akarja, hogy miért vi 
vatalnoki kormány alatt uj választáso- s e ' a felelősseget
kát folytassanak le, nem találkozik az 77 Ermtkezesbe fog-e kpni a pohtiku- 
eddigi kormánypártok egyöntetű helyes- s°kkal kérdeztek tovább az újságírók, 
lésével. — nein •'érik tólem.

. , . . . .  A . . .  , — Miiven tanácsot adott a Koronának
A kormánypártok továbbra h a a heIvzc,hó| ,,al6 ki,,tra? 
mostani parlament egyutt-tartasat
és a legsürgősebb ügyek, mint a 
nettunói konvenciók ratifikálása, a 
dinár stabilizálása és a külföldi 

kölcsön elintézését kívánják.
Egyébként sem tartják opportunusnak a 
választások kiírását, mert attól tartanak, 
hogy a választások sima lefolyása nem
volna biztosítható. . , j Davidovics Ljuba háromnegyed hét

A kormánypártok ilyen felfogasa mel-|érakor livM0(t al audienciáról. Az ni-
ságirók megkérdezték, hogy kapott-e 
mandátumot, mire ő igy felelt:

— Szó sem volt mandátumról, csak a 
helyzetről beszéltünk. A konzultálások

lett
előtérbe nyomul a válságnak o'yan 
megoldása, amely az eddigi kor
mánykoalíció megújítását és kisebb 
személyi változásokkal a régi kor
mány egy uj személyiség vezetése 
alatt való visszaállítását célozza.

Az egész helyzet minden jel szerint ilyen 
irányban fejlődik, bár a királyi udvarnál 
a konzultálások ma meg olyan irányban
folynak, hogy lehetséges-e koncentrációt {tíztől tizenkettőig minisztertanácsot tar- 
létrehozni. tott, amelyen Spaho kereskedelmi minisz-

, ter, mint pénzügyminiszterhelyettes bc- 
Kihallgatasok az udvarnál SJ!̂ molt a külföldi bankárcsoport kiván- 

Pénteken délelőtt Őfelsége Pcrics Nin- ságairól a Narodna Banka statútumainak 
kót, a parlament elnökét hivta kihallga- módosítása tárgyában. A statútumokat 
tásra és a parlament elnöke tizenegy módosító közgyűlést julius 8-ikára hivták 
órától negyed egyig tartózkodott az ud- össze és ezért sürgős szüksége merült
varnál. Távozásakor az újságíróknak j fel annak, hogy a kormány állást foglal-1 kurzusára befolyást gyakorolhasson, 
kijelentette, hogy őfelsége a király ta-
nácskozásra fogja meglllvni a pártve-1 PribiCSCVÍCS Iiy ila tkO Z a ta
zéreket.

Perics távozása után
Sztanojevics Áca jelent meg őfel

sége előtt
és fél óra hosszat tartózkodott az ud
varnál. Távozásakor az ujságirók körül
vették Sztanojevics Ácát és kérdésekkel 
ostromolták meg. Sztanojevics és az új
ságírók közt a következő párbeszéd fej
lődött ki:

— Még a helyzet kivizsgálásánál tar
tunk — mondotta Sztanojevics — még

nagystílű kamatszedői sem a pénz
dinasztiák történelmi állandóságára. 
A parveniinek az a sorsa, hogy túl
feszítve a hurt, visszazuhanjon oda, 
ahonnan fölágaskodott. A népek fö
lötti uralkodás minden fajtájára ér
vényes ez, de leginkább arra, amit 
a pénz urai gyakorolnak. A pénz na
gyon megválogatja, hogy ki legyen 
a gazdája cs ha érdemtelent kell

[ hangsúlyozta, hogy még a koncentráció
ról van szó.

— Lehetséges-e a koncentráció a pa
rasztdemokrata koalíció vezéreinek vála
sza után?

— Mit tudom én, hogy lehetséges-e?
— Kellemetlenek volnának-e most a 

választások?
— Mit tudom én? — válaszolta Szta- 

nojevics Áca, majd hozátette, hogy jól 
vigyázzanak az újságírók arra, hogy mit 
Írnak.

—• Az én misszióm a válasz után be
fejeződött, miután én Radics ur számára 
nem vagyok kívánt személy. Alkalma
sabb személyt kell keresni, aki folytatni 
fogja a tárgyalásokat — fejezte be a be
szélgetést Sztanojevics Áca.

őfelsége délután félöt órakor Cirol Mi- 
—Erről nem volt szó. Most sorra Ián közoktatási minisztert fogadta, aki 

meghívást fognak kapni a pártvezérek, hat órakor távozót az udvartól Jnnko- 
—Kiket fognak meghívni? vies Dragomir udvari miniszter társasá-

_ Ez nem az én dolgom. gában. ö t órakor Davidovics Ljuba jelent
Sztanojevics Áca ezután ismételten meg kihallgatáson őfelségénél.

D a v id o v ics  a u d ie n c iá ja

A  le m o n d o tt k o rm á n y  m in is z te rta n á c s i 
ü lése

A lem -ntlott kormány péntek délelőtt

Pribicscvics Szvetozár pénteken a kora 
dceőtti órákban niegátogatta Radics Ist
vánt, akinek beszámolt csütörtöki audien
ciájának lefolyásáról. A Radicsnál tett 
látogatása után Pribicscvics hosszabb be
szélgetést folytatott az újságírókkal, akik 
megkérdezték, hogy lehet-e már sejteni 
valamit arról, hogy ki lenne a semleges 
kormány elnöke.

— Mindenesetre — válaszolta Pribi- 
csevics.

szolgálnia, kegyetlen bosszút áll a 
bitorlón: fölcsalogatja a siker csú
csaira és onnan taszítja le a fene
ketlen mélységbe.

A pénz a legkönyörtelenebb zsar
nok és Midás király sorsára kár
hoztatja azokat a szerencselovago- 
kat, akik nem tudnak behatolni ti- 
rannizmusának rejtett törvénysze
rűségébe.

tovább fognak folyni.
Davidovics Ljuba az udvartól az épí

tésügyi minisztériumba hajtatott, alul 
együtt voltak a demokrata miniszterek, 
akikkel konferenciát tartott aud.enciá- 
jának eredményéről.

jón ebben a kérdésben. Minthogy a ko
rábbi statutum-módositó tervezet és a 
bankárcsoport kívánságai között lénye
ges különbség nincs, a kormány tudomá
sul vette Spaho előterjesztését.

A statutummódositás lényege abban 
áll, hogy a Narodna Bankának az állam
tól való függctlcnitését biztosítsák, nehogy 
az állam pénzügyi manővereivel a dinár

— Hogy van Radics és mikor megy 
Zagrcbba? — kérdezték az ujságirók. 
— Radics minél előbb szeretne Zagrebba 
menni. Dr. Kosztics professzor még ma 
alaposan meg fogja vizsgálni és azután 
lehet csak végleg megmondani, hogy mi
kor utazhat. Valószínűleg rögtön utána 
én is elutazom Beogradból.

— Radics kijelentette — mondották az 
ujságirók — hogy a parasztdemokrata 
klub majd csak szeptemberben tart ülést
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— ö  ezt úgy gondolta — válaszolta
Pribicsevics — hogy nem tartunk előbb 
olyan klubülést, amelyen ö is résztvc- 
hotne, de ez nem Jelenti azt, hogy a klub 
no tarthatna előbb is ülést. Jöhetnek 
olyan fontos politikai események, ame
lyek már előbb is szükségessé teszik a 
klubülés megtartását. A kormány körei
ben azt állítják — folytatta Pribicsevics 
— hogy vissza fog térni a régi kombi
náció uj személyekkel. Ha ez megtör
ténik,

ez azt jelentené, hogy a válság le
folyását előre megbeszélték és elő
re megállapodtak abban, hogy a

válság hogyan végződjék.
Úgy látom, hogy bizonyos elkedvctlene- 
dést okozott az a tény, hogy Radics nem 
fogadta Sztanojevics Ácát. De ennek nem 
látom be az okát. Épp ebből a tényből 
látszik, hogy milyen mély a válság.

‘ Radicsnak nincs semmi kifogása 
Sztanojevics Áca személye ellen,

kié arra az álláspontra helyezkedik, hogy 
nincs értelme tárgyalni, ha azzal a pro- 
.pozicióval jönnek, hogy Radics menjen 
vissza abba a parlamentbe, amelyben 
csak egy hajszálon múlt, hogy meg nem 
ölték és amelyben legjobb munkatársai 
elestek.
i Ha egy Ilyen parlamenttel akarunk 

dolgozni, ez azt jelenti, hogy szakí
tani akarnak a parlamenttel.

Ez az értelme annak, hogy nem ment 
bele ebbe a tanácskozásba. Az ügyet sú
lyosbította az is, hogy mint közvetítők 
és informátorok, olyan emberek jelent
keztek, akik a legnagyobb bizalmatlan
ságot keltették Radicsban és liorvát és 
szerb barátaiban. Ezeket az embereket 
pedig mint az uj helyzet faktorait is em
legetik.

— Úgy látszik — vetette közbe egy 
újságíró — hogy Sztanojevics Áca is 
helyesli azt, hogy egy semleges kor
mányt alakítsanak egy egyetemi tanár
ral az élén.

— Ha Sztanojevicsnek ez az álláspont
ja — felelte Pribicsevics — akkor ez lé
nyegesen meg fogja könnyíteni a hely
zetet, • de természetesen csak abban az 
esetben, ha
■ ez az uj semleges kormány nem 

dolgozna a mostani parlamenttel.
A parlaijientbep .való munka folytatás 

sara két főokot emlegetnek: a nettunói 
konvenciók ratifikálásának szükségét és 
azt, hogy a választásokon olyan agitáció 
fejlődne, amelynek hevében egyesek azt 
állítanák, hogy a szerbek gyilkolják a 
horvátokat. Az első ok egyáltalán nem 
áll fenn. Ez csak pártszempont, amivel 
a jelenlegi kormány barátai önmagukat 
nélkülözhetetleneknek akarják feltüntetni, 
ők  tudják, hogy

ha ez a parlament tovább dolgoz
na és ratifikálná a nettunói konven
ciókat, ez szakítást jelentene a bor- 

vátokkal is
és azt hiszik, hogy feltétlenül szükséges, 
hogy a szakítás pillanatában feltétlenül 
ők legyenek az állam élén. Azonban maga 
Olaszország is kijelenti, hogy nem erő
szakolja a konvenciók ratifikálását és 
maga az olasz sajtó Írja, hogy a konven
ciók a horvátek nélkül nem érnek sem
mit. Tehát azok, akik nálunk a konven
ciók ratifikálását erőszakolják, pápábbak 
a pápánál, olaszabbak az olaszoknál.

— Ami az agitációt illeti, világos, hogy 
a parasztdernokrata koalíció részéről 
semmiféle agitáció nem lesz. Ha Radics
nak akármelyik javaslatát elfogadják, 
akkor a horvát ncp annyira fellélckzik, 
hogy minden agitáció feleslegessé vá
lik. Ellenben ha ez a parlament a horvá- 
tok nélkül intézné cl a nettunói konven
ciókat, a parlamentben kifolyt horvát 
vér után, akkor önmagától olyan agitá
ció keletkezne, amelynek méreteit nem 
lehet belátni. Egyébként ha az urak azt 
hiszik, hogy ez a momentum nem cél
szerű a választások szempontjából, Ra
dics István nem fog kérdést csinálni eb
ből, hanem csak azt követeli, hogy ezt 
a parlamentet napolják el s a választá
sokat később tartsák meg. Erre volt már 
precedens is. amit Vukicscvics kormánya 
nyújtott. Aki objektiven Ítéli meg a hely
zetet, az belátja, hogy Radics a legkeve
sebbet követeli, amit ebben a helyzet
iben el lehet gondolni. A szörnyű esemé
nyek után, amiről Sztanojevics Áca teg- 
t iíií ' - kijelentésében is úgy nyilatkozott, 
Jiogy ilyen dolgok soha és sehol sem

történtek, az az álláspont, hogy semle-I parlamentet feloszlatja, bizonyára a leg 
ges kormány alakuljon, amely ezt a * mérsékeltebb, amit el lehet foga

R ad ics  Is tv á n  á lla p o tá b a n  n in cs  vá ltozás
Radicsnak péntek délelőtt és délután

37 fok hőmérséklete volt; érverése 92.
Radics körül állandóan családtagjai és 
több képviselő tartózkodik. Grandja ál
lapota csütörtök este rosszabbra fordult. 
Hirtelen magas láza lett. Megállapítot
ták, hogy a csontszilánk leválása okoz
ta a lázat A csontszilánkot pénteken 
délután operáció utján eltávolították 
karjából.

A horvát közművelődési 
szövetség gyászülése

Zagrcbből Jelentik: Csütörtökön este 
kilenc órakor a horvát közmivelődésf 
szövetség gyászülést tartott. Az ülésen 
részt vetek a szövetségbe tömörült ősz- 
szcs kulturegyesiiletek. Predavec József, 
a Radics-párt alelnöke nagy beszédet 
mondott és behatóan foglalkozott a jú
nius 20-iki események folytán előállott 
helyzettel. Élesen támadta a radikális 
pártot, amely úgy tekinti a dolgot, mint
ha semmisem történt volna, majd a hor
vát nép hangulatát tolmácsolta. Ezután 
Radics Pavleről emlékezett meg és a 
következőket mondotta:

— Radics Pavle legnagyobb harcosa 
volt pártunknak, a paraszt eszmét Mace
dóniába is elvitte, csendőrszuronyokon 
keresztül hódított híveket a pártnak és 
Macedóniában eredményes munkát vé
gezni nagyobb teljesítmény. mint akár 
Lindberg, akár Kohl teljesítménye. A jú
nius 20-iki események, amelyek két de
rék társunk életét követelték, u.i korsza
kot jelentenek a horvát nép történeté
ben. Egy darab történelem zárult le hat 
lövéssel és egy uj jövő nyilt előttünk, 
amely bizonyosan győzelmet hoz a hor
vát ideáloknak. A küzdelem elkezdődött. 
Egyik oldalon a megnemértés. a másik 
oldalon a szervezett horvát nép áll és 
mi ezt a küzdelmet végig fogjuk har
colni a végső győzelemig, nyiltan és 
szemtől szembe.

Ezután igy folytatta Predavec:
— Semmit sem érnek azok az apró 

kombinációk, amelyek most Beogradban 
folynak. Tévednek, akik koncentrációról 
beszélnek. Ezek a kombinációk nem old
ják meg .a horvát nép problémáit. A 
horvát mártírok vére záloga a horvát

Politikai krízis 40° Celsiusnál
A jugoszláv politikai életben mindig a 

legkellemetlenebb időben van krízis. Hol 
nagyon meleg van, hol nagyon hideg 
van, amikor egy-egy kormány bukik, 
mintha nem volna épen elég melegük s 
nem fáznának eléggé azok, akik ilyen
kor közelebbről vannak érdekelve.

Az elmult esztendőben szinte törvény
szerűen, vagy karácsony éjszakáján, 
vagy nagyszombat napján kulminált a 
válság, az idén pedig akkor bukott meg 
a kormány, amikor a nagy hőség elő! 
még a miniszterek is menekülni szeret
tek volna Beogradból. Most, hogy me
nesztették őket, maradniok kell . . .

Annak, hogy a válságok kitörnek akár
csak a vulkánok, minden tekintet nél
kül az időjárás különösségeire, vagy a 
közelgő ünnepekre, csak a beogradi ú j
ságírók isszák meg a levét, akiknek té- 
lcn-nyáron, farkasorditó hidegben és 
aggyullasztó kánikulában kint az uccán 
kell megvárniok, hogy mi minden tör
ténik odabent a télen jól fűtött, most 
kánikulában bűvösre befiiggönyzött szo
bákban. Érthető tehát, ha a beogradi új
ságírók jobban szerelnék, ha a politikai 
válságok inkább abban hasonlítanának 
az európai vulkánokhoz, hogy csak hé
be-hóba törnének ki, nem pedig ilyen ve
szedelmes gyakorisággal . . .

A politikai krízisek lefolyását Beo
gradban eddig három megfigyelő hely
ről kellett lesni. A királyi palota előtt, 
a miniszterelnökség kapujában s a par
lament bejáratánál. Most a leshelyek 
száma megszaporodott. A politikai r i
porternek gyorsan barátságot kellett 
kötni a kórházak portásaival és ápolói
val, mert — sajnos — egyes vezető poli
tikusok kórházban feküsznek s a kórházi 
szobában is fontos tanácskozások foly
nak és lia már azt nem is igen lehet 
megtudni, hogy mi történik ezeken a ta
nácskozásokon, a politikai tudósítóknak

nép jobb jövőjének. Most pedig minden
ki foglalja el a helyét, a harc megkez
dődik és mindenki készen legyen a ve
zér hívó szavára. A mi népünk mindig 
küzdött és hősöket adott a lárvátoknak 
és más nemzeteknek. Koszovón Is elesett 
egy horvát hős, Kobilics MIlos.

Predavec után még látsz szónok be
szélt.

Szabadlábra helyezték a za
grebi zavargások miatt le
tartóztatott munkásvezére-
ket

A zagrebi rendőrség pénteken szabad
lábra helyezte azt a huszonnégy mun
kásvezért, akiket a zavargások alkalmá
val letartóztattak. A rendőrség a mun
kásvezérek ellen minden eljárást be
szüntetett és ezzel egyidejűleg a lezárt 
szakszervezeti helyiségeket is felnyi
tották.

Előkészületek Radics Ist
ván zagrebi fogadtatására

A horvát parasztpárt nagy előkészüle
tetet tesz Radics István zagrebi fogad
tatására. A párt vezetői remélik, hogy a 
jövő hét folyamán Radics elhagyhatja 
Bcogradot. A párt a fogadtatás előké
szítésére külön bizottságot választott, 
amelynek tagjai dr. M.acsek, Predavec, 
Kosutics és Herceg. Ez a bizottság fogja 
előkészíteni Radicsnak, nem csak 7a- 
grebban, liánéin az összes közbeeső vá
rosokban a fogadtatását.

A daimáciai földműves párt 
állásfoglalása

Sibenikböl jelentik: Sibcnikben pén
teken értekezletet tartott a földmivespárt 
tartományi választmánya. A konferencián 
Skoriea Dane elnök javasolta, hogy a 
szervezet lépjen ki a fö’dmivespártból és 
csatlakozzék a parasztdernokrata egye
süléshez. A többség azonban elhatározta, 
hogy felhívja a földmivespárt parlamenti 
csoportját, hogy politikáját hozza össz
hangba a parasztdernokrata koalíció po
litikájával és minden erejével legyen 
azon, hogy az alkotmányreviziót végre
hajtsák. A határozatról táviratilag érte- 
sitétték a földmives klubot.

tájékozva kell lenni az események kü'- 
sőségelről, politikusok és kurírok érkezé
séről és távozásáról.

Radicsék az állami közkórházban fe
küsznek, Sztanojevics Áca, aki vér- 
edény elmcszcscdése miatt orvosi keze
lésre szorul, a Vracsar szanatórium la
kója és innen a szanatóriumból megy az 
udvarhoz és ide tér vissza.

őfelsége sem tartózkodik állandóan a 
téli palotában, esténknt kiautózik Dc- 
dinyéhe és minthogy kihallgatások cs 
ténkint folynak, az újságíróknak a dedi- 
nyei utón is posztot kell állniok.

Minthogy ilyenképen a legtöbb újság
író az uccán strázsái, jó dolguk van a 
kiváncsi beogradiaknak. Mert Beograd is 
kiváncsi. Amit Szuhoticán telefonon in
téznek cl, azt a beogradiak az uccán cse
lekszik meg, ott informálódnak a liirck 
után. Beogradban majdnem minden em
ber exisztenciája hozzá van kötve a kor
mányhoz, a változás igen sokat rettegés
sel és ugyanannyit reménykedéssel tölt 
el. Az újságíró tehát minden percben 
köteles a legújabb információkat közölni, 
mert, bár majdnem minden órában van
nak újságok, amelyek oldalakat közölnek 
a válságliirekröl, ez az anyagilag is erő
sen érdekelt beogradiaknak mind nem 
elég, ők az utolsó pillanatok eseményeit 
is tudni akarják.

Érthető tehát, hogy a beogradi újság
író méla irigységgel gondol berlini kol
legájára. Mert Berlinben is lejátszódott 
a napokban egy kormányválság és az 
uj kormány kinevezése napján a német 
főváros legtekintélyesebb lapja, a Berli
ner Tagblatt mindössze hatvannégy sort 
közölt a politikai helyzetről. A berlini 
politikai újságírók ezek szerint nyugod
tan mehettek nyaralni, ellenben ha Beo
gradban volna egy újság, amely a mos
tani napokban megelégednék cg.v ilyen 
hatvannégy soros politikai tudósítással, j

az másnap becsukhatná a boltot, meri as 
ilyen lapot senki scin veimé a kezébe.

A politikai krízis ma olyan természetű,, 
hogy az újságíróknak is az események 
kereszttüzében kell állniok, mintha a 
Nap nem is tűzne eleget. Az események 
forrponton vannak s forró a beogradi 
aszfalt is. Csak abban lehet reménykedni, 
hogy ezt a nagy forróságot végre még 
Is csak megunják s megoldódik a válság, 
mert negyven-negyvenöt fokos melegben, 
miniszterek, politikusok sem igen győzik 
sokáig a harcot s talán belemennek egy 
olyan átmeneti megoldásba, amely leg
alább Is addig elodázza a válságot, amíg 
az idő kellemesebbre fordul.

N. 0.

Vasárnap kezdődik  
a Bácsmegyei N a p ú  

uj fé léve
A Bácsmegycl Napló az elmult va

sárnapi számában négy oldalon közölte: 
az 1928. év első felében a lap vasárnapi 
mellékletén megjelent írások tartalmát 
Ez a tartalomjegyzék visszapillantást ad 
arra, hogy milyen gazdag, mennyire vál
tozatos s mily érdekes a Bácsmegye’ 
Napló vasárnapi melléklete, a vajdaság- 
irodalmi lap, amely tökéletesen pótolja 
a Vajdaság számára az irodalmi folyó
iratot.

A holnapi vasárnapi számmal az ti» 
íélév kezdődik, amelynek bevégeztekor 
újabb tartalmi mutatót bocsátunk ki. úgy
hogy mindenkinek tanácsolhatjuk, hogy 
gyűjtse össze és őrizze meg a vasárna
pi mellékleteket, mert a télév végén rit
ka értékességü hatalmas album wrioKa- 
ba jut.

Akik a vasárnapi mellékleteket megőr
zéséhez már most kívánnak bekötési táp 
lát, forduljanak a kiadóhivatalhoz, amely 
busz dinár befizetése ellenében ezt kész
séggel megküldi.

A vasárnap kezdődő uj félév első sza
mában a következő vajdasági írások je
lennek meg:

Bacdecker: Regi újságírók (Athe
naeum), Szcntcleky Kernéi: Bádkaut az 
éjszakában (vers), Földi Ilonka: »Fakó 
napok elé (vers),Csá/z.ví Endre: kelcse
rélt leve’ck (novella), Gál Ottó: Iul min
denen'(vers), KovalSzky Laios: Minden
ki trilógiája (vers), Szász Márton: Vá
rakozás (novella), Dráva Kálmán: Hal
lottam (vers), Blazsek Ferenc: Kény
szeregyezség (novella), Földesdy Jó
zsef: Égy hivatalnok halála (novella), 
Herényi János: A toll szegény Lázarja’ 
(vers), Gondd László: Gáj Ljulevlt. — 
S. /.; A berlini kongresszus ötven év 
távlatából. — Lucia: Csevegés.

A vajdasági írásokon kívül természe
tesen egyebet is tartalmaz a Bácsmegyei 
Napló vasárnapi melléklete. A tartalom
ból kiemeljük még Kosztolányi Dezső 
Lepkék beszéde cimii írását, Somlyó 
Zoltán novelláját és versét, Bob novellá
ját, Fos humoros riportját, Benedek Ká
roly párisi riportját, a Kártyakunszt cí
mű humoreszket.

Természetesen megjelennek az állan
dó rovatok is: Történelem apró törté
netekben, Terefcre, Kozmetika, Színházi 
kis tükör, Szerkesztői üzenetek, Kereszt
soros rejtvény.

Folytatjuk a modern szerb Írók írá
sainak közlését s Mandity Marian for
dításában újabb Veszelinovity novellát 
közlünk, a Márta ciinüt

Vasárnap kezdődik Tamás István u.i 
regénye is.

Az uj félévben is csatoljuk a vasár
napi számhoz ingyen mellékletenkint 3 
Habos Torta ciinü gyermeklapot.

A  francia versírás fejedelméről, a 
modern líra úttörőjéről,

Bautlelaire-ről 
most jelent meg C tán yi Endre 
pompás tanulm ánya:

M ú U I M  ÉHiilímlo
A kitűnő tánu’mányban a szerző nagy 
hozzáértéssel boncolja Baudelaire 
rejtelmes lelkiéletét és költészetét.
A könyv Ara 50 dinár. Megrendelhető 
a Minerva r.-t. könyvosztdlyában
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Meghalt Micsa'ek Lajos, 
a Jugoszláviai szlovákok 

vezére
Micsateket, aki pénteken Bécsben hir
telen maghalt, T.enc3énbsn temetik el

Noviszadról jelentik: Noviszadon nagy 
részvétet és megdöbbenést keltett, hogy 
dr. Micsatek Lajos noviszadi ügyvéd, a 
jugoszláviai szlovákok vezére pénte
ken Bécsbcn váratlanul meghalt. Dr. Mi- 
csacek három nappal ezelőtt utazott fel 
Becsbe, hogy ott gégebaját kezeltesse.

Dr. Micsatek Lajos 1874-ben született 
Kiszácson. A gimnáziumot Szarvason 
Kcnigraetzben és Kecskeméten, a jogot 
Budapesten és Eperjesen végezte. Már 
egyetemi hallgató korában vezetője lett 
a budapesti egyetemen tanuló szlovák 
diákoknak. 1902-ben ügyvédi vizsgát tett 
és Noviszadon telepedett le, ahol néhai 
dr. Krno Milossal a magyarországi szlo
vákok vezérével elöharcosa volt a szlo
vákok minden mozgalmának és neki tu
lajdonítható, hogy dr. Hodzsan Milánt, a 
jelenlegi csehszlovák földmivelésügyt 
minisztert a kulpini kerületben a szlová
kok képviselőjévé választották. Micsatek 
a legutóbLi időkig dolgozott Hodzsa lap
jának. Az államalakulás után vezére lett 
a szlovák néppártnak. Micsatek hosszú 
időn keresztül kiadott egy szlovák nyel
vű néplapot és nagyon sok szlovák in
tézményt alapított. A szlovák néppárt 
feloszlása után, 1921-ben, elnöke lett a 
jugoszláviai csehszlovák uniónak. Min
den politikai és társadalmi akcióban élénk 
Tésztvett, különösen sokat tett a szlovák 
evangélikus egyház érdekében, amelynek 
kerületi és zsinati elnöke volt.

Az utóbbi időben súlyosan megbetege
dett és gégebaja miatt ambíciója is 
alábbhagyott Nemrégen a csehszlovák 
kormány Trencsénben közjegyzővé ne
vezte ki, de ezt a kinevezést Micsatek 
nem fogadta el. Micsatek nagyon sokat 
áldozott közcélokra.

Dr. Micsatek Lajost Trencsénben he
lyezik őrök nyugalomra.

Nők az alkotmányban
A Jugoszláv nők pártja elitéi a véres 
parlamenti eseményt és uj politikai 

módszereket követelI
Beogradból jelentik: A beogradi női 

klub pénteken délután rendkívül láto
gatott gyűlést tartott, amelyen a junius 
20-iki véres parlamenti eseményekkel 
foglalkoztak. A nőpárt állásfoglalása és 
véleménye a politikai helyzetről rend
kívül érdekes és sok ui szemp.r /.c : v i
lágit meg.

A gyűlést dél rán fél bailor nyitotta 
meg a Jugoszláv Nőmozgalom elnöknő
je, Stcbi úrnő és megnyitójában többek 
között a következőket mondotta:

— Bár a nőpárt nem politikai egyesü
lés, mégsem maradhat közömbös azok
kal az eseményekkel szemben, amelyek 
a jugoszláv politikai életben a legutóbbi 
időkben lejátszódtak. Nekünk is állást 
kell foglalni, mert semlegességünk csak 
felülemelkedve tisztán elvi szemszögből 
éarra szorítkozhat, hogy pártszemponton 
vizsgáljuk meg a helyzetet.

— Államunk az egyesülés óta nem élt 
át nagyobb válságot a junius 20-ikinál. 
Mindnyájunknak részt keli vennünk a 
felelősségben és osztoznunk a következ
ményekben. Be fogjuk bizonyítani, hogy 
józan szemmel nézzük az ország jelen
legi helyzetét és hogy mi jugoszláv nők 
minden befolyásunkat latba fogjuk vet
ni a jelenlegi krízisből való kibontakozás 
érdekében.

Az clnöknő szavait lelkes éHenzéssel 
fogadták, majd Aianackovics Milena 
emelkedett szólásra és a következőket 
mondotta:

— Racsfcs Punisa véres büntette el
lenségeink kezébe adott fegyvert. A nő- 
mozgalom vezetői már hosszú idő óta 
látták ax elviselhetetlenül feszült politi
kai atmoszférát és minden erejükkel 
azon voltak, hogy ezen a rendelkezésre 
álló eszközökkel a lehetőség szerint eny
hítsenek. Az eseményekben minden po
litikai pdrt egyformán bűnös. F.gyik sem 
válogatta az eszközöket a parlamentáris 
harcokban és ez az oka annak, hogy 
niég ma sem tudtunk eljutni althoz, ami

a legfontosabb: a lelki egységhez. A ml
feladatunk nem lehet más. mint hogy bi
zalommal várjuk a fejleményeket és re
ménnyel nézzünk a jövőbe.

Ezután még több felszólalás hangzott 
el, majd Stebi elnöknő a következő ha
tározati javaslatot terjesztette a gyűlés 
elé:

— A Junius 20-lkl véres parlamenti

Az olasz oceánrepülők ötvenegy óra alatt 
tették meg az utat Braziliáig

F e rra r in !  és D e l P re te  u j tá vo lsá g i v ilá g re k o rd o t á l lí to t ta k  
fe l az oceánrepü lésben

Milánóból jelentik: Hivatalos megálla
pítás szerint

Ferrarin! és Del Prete pilóták óce
áni útja Rómától Natalig 51 óra 

hosszat tartott,
mert a repülőgép csütörtök este braziliai 
időszámítás szerint 7 óra 15 perckor, ró
mai időszámítás szerint éjjel 11 óra 15 
perckor szállt le Natal közelében a ten
gerparton. Mivel Róma és Natal között 
a távolság légvonalban 6600 kilométer, 
ezzel megdőlt Chamberlin távolsági re
kordja és

az o’asz pilóták eddig a leghosz- 
szabb óceáni utat tettek meg.

Az olasz Aeronautika ezzel negyedik vi
lágrekordját biztosította, mert már eddig 
is olasz repülök tartották a gyorsasági,

Tizenegy vádlottat Ítélt halálra a szovjet- 
bíróság a Donec-pórben

A német vádlottak közül kettőt felmentettek, egyet egyévi 
börtönre ítéltek

Moszkvából jelentik: A donjeevidéki 
bányák szabotázsa ügyében megindult 
bünperben a bíróság ötven órás tanács
kozás után péntekre virradó éjszaka ki
hirdette az ítéletet. A termet az Ítélet
hirdetésnél zsúfolásig megtöltötte a kö
zönség, amely a kora reggeli órák óta 
türelmetlenül várakozott a biróság dön
tésére.

A német vádlottak közül a biróság 
Otlot és Maycrt felmentette, Badstieberí

ö w e n s te in  b a n k á r  h a lá lh íre
á s i tő z sd em an ő v e r?

Ellentmondó kom binációk a dúsgazdag T^elga bankár haláláról 
tanuk szerint a repülőgép útközben a parton rövid időre leszállt

stein AiSréd vagyona ma is 1500 millió dinárra tehető

■ Egyes 
Löwen-

Az e u ró p a i tő zsdéken  to vá b b  fo ly ta tó d n a k  az á rzu h a n á so k

o

Parisból jelentik: A párisi sajtó na
gyon behatóan foglalkozik Löwenstein 
Alfréd belga bankár titokzatos halálával. 
A lapok rámutatnak arra, hogy a baleset 
mellett szól az a körülmény, hogy Lö- 
wenstcin semmiféle jelét nem mutatta a 
levertségnek trag'kusvégü utazása előtt. 
Utitársainak vallomása szerint

Löwenstein útközben rosszul lett és 
háromszor ment a mosdófülkébe és 
a szerencsifenség a harmadik eset

ben történt
Azt hiszik, hogy a bankár ekkor össze
esett és a kijárati ajtónak zuhant, test
súlya pedig elegendő volt ahhoz, hogy a 
kijárati ajtót, amely nem volt bezárva, 
kinyissa.

Ezt a feltevést azonban olyan sok kö
rülmény teszi kétségessé, amely az ön
gyilkosság látszatát erősíti meg. A repü
lési szakértők azt állítják, hogy menet
közben a repülőgép kijárati ajtajának ki
nyitásához szinte emberfeletti erőre van 
szükség. A francia hatóságok véleménye 
szerint baleset nem történhetett és csak 
öngyilkosságról lehet szó.

Felmerült az a feltevés is, hogy az

I eseményt országunk legnagyobb szégye
nének tartjuk. Ez a gonosztett figyel
meztetésül szolgálhat a felelős tényezők
nek arra, hogy legfőbb ideje fel hagy ni oh 
az eddig használt politikai eszközökkel. 
Az á/lamiigyek vezetése mérhetetlen 
nemzeti és politikai felelősséggel Jár. Ép
pen ezért csak intakt és erkölcsileg fed
hetetlen férfiak vállalhatják ezt maguk

magassági és időtartam világrekordját a 
repülésben.

Rio de Janciro-i jelentés szerint 
a Savoya már a Natal melletti le
szállása előtt két órával elérte

Brazília partjait
és dél felé folytatta az útját, de a rossz 
időjárás miatt kénytelen volt megfordul
ni és Natal mellett leszállni.

A repülök útközben állandó össze
köttetésben voltak a hajókkal, va
lamint a szigeteken és & szárazföl

den levő rádióállomásokkal. 
Brazília közelébe érve a repülők rádión 
küldtek üdvözletei a braziliai népnek. A 
Brazíliában élő olaszok körében a piló
ták vállalkozásának sikere igen nagy lel
kesedést keltett. Rio de Janeiroban óriási

pedig egy beismert megvesztegetési eset 
miatt egy évi börtönre ítélte, de az Íté
let végrehajtását felfüggesztetté.

Az orosz vádlottak közül a bíróság 
tizenegyet halálra ítélt azok közül, 
akikre a kémkedés rábizonyult, to
vábbá akiket a szabotázs megszer

vezésével vádoltak.
A halálraítéltek közül ötöt terjesztettek 
fel kegyelemre. Ezenkívül a moszkvai 
központ három mérnökét három

egész eset nem más, mint nagysze
rűen kitervezett óriási tözsdemanö- 

ver.
A Petit Párisién ezzel kapcsolatban 

azt jelenti, hogy egyes tanuk szerint
Löwenstein repülőgépe Eray-Dums 
mellett a parton rövid időre le
szállt és csak azután folytatta útját 

Dunkerque felé,
ahol Löwenstein eltűnését bejelentették. 
A Petit Journal meginterjúvolta Löwen
stein egyik meghitt barátját, aki kijelen
tette, hogy nem hisz Löwenstein tragé
diájában és az a véleménye, hogy a ban
kár néhány nap múlva fel fog bukkanni.

A La Manche-csatornán csütörtökön 
egész, nap kutattak a halászbárkák 
Löwenstein holtteste után, de min

den eredmény nélkül.
Löwenstein halála igen erősen éreztette 

hatását csütörtökön a párisi tőzsdén, 
amelyet teljesen felrázott tespedt nyá
ri nyugalmából.

A brüsszeli katasztrófáid árzuhanás 
a párisi és a többi európai tőzsdén 

sem maradt hatás né,kük

ra és különösen ezekben a sorsdöntő na
pokban szükséges, hogy a felelősség tel
jes pozíciókat olyan férfiak töltsék be, 
akikben van elég lelkierő, hogy szemé
lyes ambícióikat és a pártérdekeket alá< 
rendeljék az általános államérdekeknek.

A határozati javaslatot egyhangúlag 
elfogadták és a gyűlés az $sti órákban 
véget ért

tömegek várták a repülők sorsáról ér
kező híreket, pénteken pedig fellobogóz-' 
ták az épületeket és óriási ünnepségeket 
készítenek elő a kitűnő olasz repülök, 
fogadtatására.

Római jelentés szerint a brazíliai Rio 
Grande tartomány kormányzója csütör
tök este táviratilag jelentette, hogy

Ferrari és Del Prete a naali leszállás 
után este 9 óra 20 perckor tovább 

repültek San Rocco felé.
A távirat szerint azóta nem érkezett hír 
a repülőkről. Újabb jelentés szerint Sun 
Rocco közelében déli irányban haladva 
egy repülőgépet láttak, amely valószínű
leg a Savoya volt, péntek estig azon
ban nem érkezett részletes jelentés a re
pülök felől.

tíz évre Ítélték, két további vádlottat 
pedig felmentettek. ..n*

Az ítélet bebizonyitottnak látja azt 
a vádat, hogy

külföldi pénzzel szervezkedés folyt 
szabotálási célzattal, 

valamint, hogy külföldi hatalmak kép
viselői és a volt bányatulajdonosok 
mellett egy német vállalat is hozzá
járult a szervezkedés pénzügyi tá
mogatásához.

A párisi tőzsdén az összes értékek, bele
értve a francia Járadékokat is, óriási ár
veszteségeket szenvedtek, később azon
ban az egész vonalon fordulat állt be és 
zárlat felé a veszteségek legnagyobb ré
sze megtérült.

Mint Londonból jelentik: Löwenstein 
halálánál anyagi veszteségeinek is fon
tos szerepe volt, ami kiderül abból, hogy 
a Daily Express szerint

Löwenstein vagyona, eltekintve a 
tőzsdei angazsmánoktól, már csak 
mintegy 1-500—1.600 millió dinár le

hetett.
Ha tekintetbe vesszük — írja a lap — 

hogy Löwenstein nemrégen egy tiz mil
lió font kölcsönt ajánlott fel Franciaor
szágnak és Belgiumnak a stabilizáció 
céljaira, fogalmat lehetett alkotni óriási 
veszteségeiről, amelyek az utóbbi időben 
érték.

Az angol lapok egy része a Cityvel 
együtt az öngyilkosságra vonatkozó fel
tevésnek ad hitelt, a nagy lapok azonban, 
élükön a Timessel külön teóriákat dol
goznak ki arra, hogy hogyan történhe
tett a szerencsétlenség.
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F r i t jo f  N a n se n
Zeppelinnel Indul az északi 
sarkra s a sarki m e.Ji nyelé
sektől azt v.’4r;tt, hogy előre 
pontosan meg lenessen  álla

pítani az Időjárást
Leningrad egyik előkelő szállójában a 

napokban szemüveges tudósok, napbar- 
aitotta pilóták gyűltek össze, akik Nan
sen vezotóse mellett második világkon
ferenciájukat tartották meg. A konferen
cia  éppen azokban a napokban zajlott 
Pe, amikor az egész világ Nobilc és 
társainak sorsáért aggódott. Résztvcttek 
a  konferencián többek közt Willkins, 
ríobbs és Öruhnis hires német kapitány. 
A konferenciának a voltaképeni tárgya 

bogy megbeszéljék a Friedrichshafen- 
bon készen álló L. Z.—122. számú Zep
pelin északsarki utjának a részleteit.
I Az északsarki repülést a Jövő tavasz
ira tervezi a társaság. Az expedíció az 
északsarki kutatások és arktikus tudo- 
íuány terén uj fejezetet fog nyitni, sőt 
még többet, egy uj közlekedési időszak 
kezdetét. Az arktisz kikutatása tudomá
nyos szempontból azt a célt szolgálja, 
Jiogy megteremtse a nélkülözhetetlen 
p ’öfeltételeit annak a közlekedésnek, 
timely az északi sarkon keresztül Eurö- 
pn és Amerika között fog kifejlődni. Az 
jfjlés egyik legfontosabb tárgya ép ebből 
b  szempontból, hogy hogyan lehetne a 
Sarkvidéken a léghajók számára egy lta- 
Itídrnas árbocot építeni.

A tervek szerint az expedíció költsé
gei az. élelmiszerekkel és a biztosítási 
költségekkel együtt mintegy 10 millió 
pranyniárkát tesznek ki és így könnyen 
érthető, hogy ilyen nagyszabású vállal
kozás csak a nemzetek együttes mun
is álkodása révén vihető keresztül. Frit
jof Nansen a konferencia alkalmával az 
egykori duma fényes üléstermében a 
kongresszuson jelenlevők viharos tetszé
se közben a konferencia folyamán több 
hozzáiníczcít érdekes kérdésre is választ 
adott.

— Valóban szükséges-e olyan nagy 
áldozatot hozni emberéletben és földi ja
vakban, vetette fel a kérdést Nansen, 
pusztán azért, hogy a lakatlan sarkvidé
keket kikutassuk? Az. okok között, ame
lyek ezt szükségessé teszik, elsőrendű 
szerepet játszik az időjárás kérdése. A 
meteorológia a tehetetlenség jelenlegi 
stádiumában marad mindaddig, amig a

sarkvidékek Időjárást viszonyait kellő 
alapossággal nem ismerjük. Mindenki 
tudja, hogy a levegő mozgása ugy tör
ténik, hogy a meleg levegő a trópusok 
vidékéről a sarkvidékre áramlik, ott le
hűl és visszaáramlik. A sarkvidéken nem
csak egy-két kísérletet kell végrehajta
ni, hanem állandó megfigyeléseket kell 
eszközölni.

— A L. Z.—127. jelzésű kormányoz
ható léghajó 100 tonnát vihet magával, 
ami azt jelenti, hogy a leggondosabban 
felszerelt tudományos expedíció is csat- 
iakoz.hatík hozzánk. Hatalmas telepet 
fogunk létesíteni megfigyelő állomásként, 
rádióállomásokkal felszerelve, amely 
hosszú ideig ott dolgozna. Az ilyen 
hosszabb ideig tartó megfigyelés ered
ményei megbecsülhetetlen szolgálatot je
lentenének az idöjóslás részére. Ha eze

Halló Szubotica, Halló Párisi
Temesvár, Ke'.ebia, de Pj Tcs és Bajmek sem jelentkezik

Milyen könnyű az embereket meg- 
széditeni azzal, hogy halad a kultúránk, 
miijén könnyű boldoggá tenni azzal, 
hogy hatalmas technikai vívmányok él
vezői.

Néhány év előtt, amikor esténként 
karbid büzösitette a szobánkat, hogy vá
gyódtunk újra a villanyfény után s mi
lyen kulturáltaknak, lialadotiaknak, mo
derneknek éreztük magunkat, amikor 
egyszer csak megint megérkezett a szén 
s csak fel kellett csavarni a villanyos 
kapcsolót és büszke fény űzte cl az éj
szakai sötétséget. IDe minek menjünk- - - - - -  - I ---  - -
példákért hacsak néhány évre Is vissza? 1 meghallottuk, hogy Paris keres beu- 
A villanyáram épen eleget szeszélyeske- ! Bünket.
dik mostanában is. Milyen teljes az örö
münk, milyen tökéletesen jól érezzük 
magunkat, ha az áramzavar csak né
hány percig tart s titánná újból kigyul- 
nak a lámpák.

Paris számára, ahonnan a kontinens 
bármely tájára nyugodtan lehet telefo
nálni, aligha volt különösebb jelentőségű 
esemény, amikor tegnap, vagy tegnap
előtt a hullo, ici Paris jelzőszóra az a 
felelet érkezett: ovájc Szubotica. Az 
ovdie-t talán époly kevéssé értette meg 
a párisi központos kisasszony, mint 
ahogy nem volt egészen tisztában vele. 
hogy Olaszországban, vagy Romániában 
van-o az a Szubotica, amely visszaballo-

ket a jelentéseket összevetjük a nap su
gárzásával, továbbá a föld magnetikus 
megnyilvánulásának jelenségeivel, meg
kapjak annak lehetőségét, hogy hosz- 
szabb iáőre megjósolhassuk az időjárást.

— A meteorológiai problémák megol
dásán kívül több tudományos, de a gya
korlati életre is fontos kérdés nyerhet 
megoldást. Egyik legfontosabb geográ
fiai feladat a sarki tenger mélységeinek 
megmérése.

— A geográfiai és nűncorológiai pro
blémák megoldásán kívül igen fontos a 
biológiai ismeretek kiszélesítése a sark
vidéken. Közismert tény, hogy az észa
ki vizek sokkal gazdagabbak halakban, 
mint a mérsékelt zóna tengerei.

Ezeket mondotta Nauscn, aki már 
ugyan 67 esztendős, de fiatalos lelke
sedéssel készül a nagy vállalkozásra.

zik neki.
Paris épugy nem liozsánázott, mikor 

tudomásul vette, hogy Szubo.ieávai be 
szelhet, mint a hogy nem gyultak öröm 
tüzek sem a Lac Leman, sem a Spree 
fölött, amikor Géni és Berlin telefon 
összeköttetésbe lépett Szubotlcával.

A mi unokáink szintén egész termé
szetesnek fogják majd találni, hogy Író
asztaluk mellől egy kis telefouaparátus 
segítségével szót válthatnak berlini ba
rátjukkal, vagy párisi barátnőjükkel De 
mi még ballat’anul büszkék, kimondha
tatlanul rátartiek voltunk tegnap, amikor

Ez az igazi relativitás. Ami Parisnak 
nem is feltűnő, minket boldogsággal tölt 
el. S voltaképen hálásnak is kellene len 
niiuk az iránt a gondoskodás iránt, amely 
nem engedi, hogy cinikussá legyünk a 
kultúra vívmányaival szemben, hogv 
megszokottá váljék számunkra, a tiszta 
ucca, az egészséges ivóvíz — s mondjuk 
a telefon.

A kis gyerek is csak addig örül a já
téknak, amig ritkán kap, ahogy meg
szokja, már meg is unja. S a népek is 
még kis gyerekek . . .

Nem lehet panasz, gondoskodnak róla, 
hogy meg ne szokjak, meg ne unjuk azt, 
hogy mindenfelé telefonálhattunk.

Tegnap közvetlen azelőtt, hogy Pá
rása! elbeszélgettünk a dróton keresztül, 
olyan hírek érkeztek, hogy Kelebián ki- 
s.'klott a Szuboticáról Budapest felé ha
ladó gyorsvonat, amely több rokonun- 

‘ kát, barátunkat vitte tátrai nyaralók fe- 
i lé Csak természetes, hogy nyomban a 

telefonra gondoltunk — hiszen Ke’.ebia 
alig tíz kilométernyire van tőlünk — s 
az ottani állomástól akartunk felvilágo
sítást kérni, hogy történt a szerencsét- 
lensóg s vannak-e áldozatok. Csakha
mar kidé;üt, hogy Szubotica nem be
szélhet te'cíonon a tíz kilométernyire lé
vő Keleb'ával, csak Budapest ek Becs
esei, Prágával, Genfiek vagy Parissal 
Még jó, hogy az is kiderült nemsokára, 
hogy a szerencsét'enség nem is Kelebián 
volt s nem is volt szerencsétlenség, csak 
apró kisiklás, mert különben megcset* 
volna, hogy az újonnan bekapcsolt 
Párls-t kérőik volna meg, hogy kérdez
ze meg telefonon Kclcbiát, mi történt a 
gyorsvonattal s azután telefonálja meg 
vissza.

Mert például Temesvárral ilyes fajta- 
képen lehet csak telefonon beszélni. Ha 
az embernek valami sürgős üzenet-váltása 
van Temesvárral, felhívja egy szomborí, 
rovíszadi vagy becskercld barátját — 
Szombor, Noviszad és Bccskerck beszél
het Temesvárral — megmondja neki, hogy 
hivja fel Temesvárt, közvetítse az üze
netet s hallgassa meg a választ . . . Ám
bár az is megtörténhet, hogy valame
lyik figyelmes központ — mindenki fi- 

1 gyelmes, aki figyel, n központ pedig 
megfigyeli a beszélgetést, idcszól, hogy 
ne csaljunk, vegyük tudomásul, hogy 
Szuboticáról nem lehet Temesvárra be
szélnünk s nem kapcsolja össze a 
vetítőnket a romániai várossal.

Ám a temesvári beszélgetést még 
lahogy — talán Paris közvetítésével — 
lebonyolíthatjuk. De mit csináljunk, ha 
este kilenc óra után Palicson nyaraló 
háziorvosunkkal, vagy hat óra tájban 
Bajmokkal akarunk beszélni, ahol ilyen
kor már nincs telefonszolgálat s meg 
Parist sem kapcsolják össze az csthajnali 
órákban egyik bácskai községgel sem...

Az, hogy Parissal van telefonösszeköt
tetésünk, sovány vigasz. Igaz, hogy még 
soványabb az, hogy az egész világon a 
mi számunkra a legdrágább a tclefonclo- 
fízcíés s mi vagyunk az egyetlen állam, 
amely súlyosan megbírságol, ha egy fél
órával elkésünk a telefondíj befizetésével

Hallo Paris — tu jc Szubotica. —

koz

va-

A  síron íűl
Irta : G ovorko’ ich János

Elválhatatlan barátok voltak. János, a 
szentimentális, ábrándozó bölcsészethall- 
gató egy évvel és egy osztállyal idő
sebb, Gyula, a józaukondolkodásu, de 
könnyelmű orvosnövendék, a fiatalabbik. 
Gyermekkori emlékek fűzték egymáshoz: 
szalonnasütés a bajai szőlőben, botanizá- 
Iás a városkertben, békavadászat a pa- 
licsi tóban, fis később a serdülő ifjak 
tarka szövésű tervei, az elmaradhatlan 
álmok — a nő, a gyermekszcrelem min
den bájával. Az ártatlan csókért való 
reszketős, a szívdobogással megváltott 
drága, rövid pillanat titkos szavakkal 
ulánaérzet vázolása, az önképzőkör! 
versek. Ez dánosnak volt a leiki világa. 
Gyula részéről a jóakaró, bizalmas he
lyeslés, vagy olykor az igazi természe
tének jobban megfelelő fájó cinizmus, a 
brutális rábeszélés, amellett a néha meg- 
magyarázhatk’.n kíméletes érzés az ér
zékeny fin iránt, a sajnálat, a részvét- 
szoros kapcsok két fejlődő lélek között.

Most együtt laktak Hónapos szóló
ban. Az elmv.lt esztendő elhagyatott v.i • 
gvakozását, a nemrég bekövetkezett le 
Jekvcsztő tragédiát követő hosszú lei- 
bargiát felváltották a tanulás, az égve 
térni gondok, dános csendes horkolása ? 
fiatal cimbőra léhasága miatt és néni 
nyugodtabb, ritkán együtt töltött esté
ken a fájdalmas emlékezés, a dcríiltcbb 
napok visszakivánása.

Magános órákban János lelkében tcl- 
Villámlott a kétség.

— Talán ö is szerette! Előszedte az 
egy éven át Gyulától kapott leveleket, 
a szomorú dráma beszélő okiratait, de 
nem tudott dűlőre ju tn i... Undorral 
dobta cl magától a szivét rágó gyanút... 
Ha néha a bérelt zongora mellett belc- 
öntötte szenvedését a bánatos melódiá

ba, a dal közepén cl szorult a szive és 
megreszketett benne a kínzó gondolat. 
Ilyenkor két karjára borulva, zokogva 
siratta cl szétfoszlott álmait. \

Ha felálomban hevert ágyában, néha 
körülfogták a múlt kísértő árnyai. Sö
tét hullámokban úszkáltak felette, for- 
róan vagy metsző hidegen súrolták az 
arcát zúgva, búgva, suttogva, ölükben 
emberi alakokat ringattak: szőke fejű, 
fekete szemű leányiejct, bánatos szem
rehányó pillantással, vagy a Gyula mo
solygó képét... most elváltozott az ar
ca, szelídre húzódott, amellett kinyúj
totta saskörtnü kezét és evvel véresre 
cirógatta az, álmában nyögő gyerek szi
v é t... Akarod Vilma szerelmet? neked 
adom ... ide van bele írva az imakönv- 
vébe... ez az egyetlen hagyatéka... ez 
a tied . . .  reám hízta, neked hagyta.

fis felrettenve álmából, tovább szőtte 
a kínzó gondolatokat. Igen, az ituakönv- 
ve .. ez a drága em lék... hova tűnt el?
Gyula azt irta, hogy elküldi, elhozza
m agával... és a hajfürt, a neki szánt 
selyem szőke hajfürt... ezt is Gyulá
nak adta az ő szám ára... hol van? 
Ezeket az ereklyéket sűrű titok veszi 
körül... Nincs tőle egy sor írása sem., 
lehetséges, hogy legalább egy búcsúszót 
no irt volna neki?... és az otromba gya
nú végig fűrészelte az idegeit, cltaposta 
elhárító ellenérveit.

— Vilma szeret, csak téged szeret — 
irta Gyula. Elliagyottságúban szenvedé
sei közepeit te vagy az egyetlen viga
sza ... A mostani élet nem élet, ő csak 
.lövőtöknek é l . . .  Mindez hazugság, csa
lás lett volna?... és az idejét múlta fél
tékenység végig szántott a lelkén...

Ilyen átszenvedett éjszaka hajnalán 
tért egyszer haza Gyula. János nem lát
ta arcán a bosszúság felhőjét, a düh vi
harát az clkártyázott havi pénze miatt, 
nem érezte leheletén a bor gőzét... a 
látását elhomályosította, a gondolkodá-

sót elfojtotta az álmok üszkéböl vissza
maradt füst.

— Barátom, én szenvedek... nehéz 
súllyal nyom ez, az átok. . .  nem tudok 
tőle szabadulni... a bizonytalanság bor
zasztó, clvisclhctlen. . .  az igazságot sze
retném tudni.

— Elmondtam már százszor.
— Igen elmondtad... de sokszor azt 

liszem ... de hiszen tudom, hogy őszin
te v ag y ... most miután ő nincs töb
b é ...  hiszen nem volna o k o d . . .  de ta
lán barátságból, kíméletből eltitkolod a 
valót.

— Ostoba vagy az örökös faggatá
saiddal, vág1 a oda Gyula. Azt hiszed, 
nekem nincsen egyéb bajom, mint a te 
érzelmi rongyaidat foltozgatni? Hagyj 
nekem békét!

— Da nézd ... én szenvedek... meg 
kell egyszer mondanom... én azt hi
szem . . .  én neked hálával tartozom, ez 
volt az egyetlen mód. hogy Vilmával
ér'ntkczzem . . .  te csakugyan átadtad ! ditotta azt János fejéte.
neki a leveleimet?

Gyula hallgatott.
— Lehetséges-e az, hogyha szeretett, 

amint azt bacsitzásk'r m ondta... amint 
te is írtad m indig... hogy ne érzett vo’- 
na vágyat ezt nekem megírni? Azután 
az imakönyve, amely nálad maradt, a 
hajfürt, amit nekem küldött?... Ne légy 
olyan kegyetlen, mondd meg az igazat.

— Akarod az igazat tudni? Jó meg
ír unióm.

fis megjelent a Gyula arcán az ördö
gi mosoly, a cinizmusnak, a káröröm
nek a vcgyiiléke: benseitnek Lii tükre.

—- Megmondom az igazat, de aztán 
ne vádolj. Nem bírom tovább a buta 
faggatásaidat. Eddig kíméltelek, dehát 
te akarod, legyen... Különben nem is 
árt, ha megismered a meztelen eletet. . .  
a te életed nem élet. Bárgyú ábrándok
ból nem lehet jövőt kovácsolni... a 
töprenkedés árt az egészségnek.., te

í Leérted a szerelmet, ostoba platóinak 
csúfolt érzésekkel nem lehet a szekszuá- 
lis kérdést megoldani: ez fiziológiai je
lenség.

— Te rossz utat választottál a Vilma 
meghódítására. A női szervezetet nem 
ugy alkotta a természet, hogy ostromló 
sóhajok kielégítsek. Gyere velem egy
szer a boncoló terembe, majd megma
gyarázom. Egész idegrendszere intenzív 
mágnes, amely csak akkor nyugszik, ha 
leköti a férfi acélcnergiáját. . .  nem sze
relmes levelekkel avatják asszonnyá a 
leányt... én a te leveleidet át sem ad
tam, hát nem is válaszolhatott reá.

János clsápadva hallgatta a kímélet
len beszédek Lehetséges e z ? ...  ilyen 
képmutatás? . . .  ennyi alávalóság?. . .  
Fejében kóvályogtak a gondolatok... de 
hát minek vi-lt ez a komódi?.? ez az alat
tomos cselszövés?. . .  nem él tette.

Gyula tovább beszélt. Bor által fölhe
vített dühe szelepet keresett, ezen át z’-'.

Késeidet
gyaimat

— Nekcrn gyűlöletes szerep jutott eb
ben a játékban. El tudod te gondolni, 
hogy az én pezsgő vérem nem lázadt 
fel a Vilmával naponként való találko
zásnál?... én nem a te szerelmi ömlea- 

közvedtettem . . .  a saját vá- 
akartam diadalra ju ttatn i...

mert én is szerettem ö t . . .  nem ugy, 
mint te, hanem amint férfinak kell sze
retnie... műiden akadályt leküzdö, gyil
kos kívánsággal... a cél csak egy: a 
birtokbavétel. . .  és azon a délutánon, 
mielőtt a kutba vetette magát, az enyém 
le tt. . .  nekem ajándékozta szép fiatal 
testét. . .

János felugrott az ágyról. A vézna fiú 
kiegyenesedett, felemelte karját cs ösz- 
szcszorltott öklével lecsapott a vetély- 
társa arcára.

Azután ájultat! vágódott hanyatt a 
padlón.

elmv.lt
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Prágában nyugodtan telt 
el a pénteki nap

4 várt kommivrsta tüntetések el
maradlak

Prágából jelentik: LJgv a katonai, 
mint a polgári hatóságok igen nagy 
óvóintézkedéseket tettek a pénteki 
napra, amelyen a kommunisták tud
valevőleg meg akarták tartani a be
tiltott vörös napot, azonban estig 
semmiféle incidens sem zavarta meg 
a város nyugalmát. A Prágába ve
zető országutakon megerősített 
esendőrörjáratok cirkálnak, hogy 
megakadályozzák a kommunisták
nak a vidékről való felvonulását a 
fővárosba.

Prága, pénteken ünnepi díszt öl
tött, mert pénteken volt az évfor
dulója Husz János elégetésének, ami 
a törvény szerint állami ünnep. 
Prágában teljes rendben és nyugod
tan folyt le a csütörtöki tüzoltókon- 
gresszus tízezer főnyi résztvevőinek 
felvonulása, amelyet óriási tömeg 
nézett végig. A lapok legnagyobb 
része az ünnep miatt nem jel elit meg.

A Dunába fűlt 
egy műegyetemi hallgató
Halálos szerencsátlensőg Bukin köz

ségnél
Noviszadról jelentik: Tomovlcs Mirkó 

bukini községi jegyző csütörtökön dél
után családjával a Dunára ment fürödni. 
Társaságában voltak még sógornője és 
Tosevics Szlobodán mosztari műegyete
mi hallgató, aki rokonai látogatására 
ment Bukóiba.

Csütörtök’’ délután Totnovics Mirkó, 
továbbá sógornője és Tosevics messzire 
beúsztak a Dunára. Hirtelen mindhárman 
segítségért kiáltottak. A Dunán Sáren- 
grádról épp egy csónak jött Bukin irá
nyában. A csónakban többen ültek cs 
amikor ' az. elmerülök scgélykiáltásait 
meghallották, teljes erővel a kiáltások 
irányába eveztek. Nagy erőfeszítéssel 
sikerült nekik Tomovics jegvzőt és só
gornőjét a hullámokból kimenteni, ellen
ben Tosevics Szlobodán már elmerült a 
hullámokban és holttestét csak este nyolc 
órakor sikerült kihalászni.
• A huszonegyéves egyetemi hallgató 
holttestét pénteken Mosztárba szállítják, 
ahol el fogják temetni.

Bécsből jelentik: Az olasz-osztrák 
konfliktus békés megoldást nyert és

Auriti olasz követ többhavi távoliét 
után pénteken visszaérkezett Becs

be
és átvette az olasz követség vezetését 
Auriil követet Seipel kancellár péntek 
délben kihallgatáson fogadta.

A Stundc értesülése szerint

K i r á l y ,  a k i  m i n ő i g  
a  f e jé n  h o r d j a  a  k o 

r o n á j á t
cu rc sa  a f r ik a i  u ra lk o d ó  L o n 
d o n b an , a k i u tó n  á lla n d ó a n  

egy k is  fiú  v is z i —  a  le lké t

Londonból jelentik: Furcsa királyi 
vendége van az angol fővárosnak: a na
pokban Londonba érkezett Ofori Atta 
az afrikai Aranypart királya. Az angol 
fővárosban egzotikus uralkodókat elég 
gyakran lehet látni. Mos: azonban egy 
olyan királyi vendége van Londonnal:, 
ruielyik úgy király, mint ahogy a régi 
képeskönyvekben festik. Soha el nem 
hagyja koronáját, hanem magával liord- 
jn azt, mint niás ember a kalapjait és 
különböző formákban mindig a fején tart
ja, aszerint, hogy milyen alkalomból van 
szüksége rá. Mert az Aranypart holló- 
fekete bőrű királya, sir Ofori Atta állan
dóan aranykoronát hord a fején: egy 
sá vosabb, díszesebb koronát ünnepélyes 
alkalmakkor és egy könnyű, mondhat
nánk sipka-koronát a mindennapi élet
ben. Ezzel a könnyebb koronával tett 
Például látogatást a londoni nagy lapok 
szerkesztőségeiben is.

A koronához arannyal gazdagon kihiin- 
zett királyi palástot visel. Minden lépé
sében országa vezető méltóságokat vi 
selö nagyjai kisérik, akik szintén arany
ival díszes öltözetben a királyi hatalom 
biszignumait viszik kezeikben uralko
dójuk után.

A királyi kíséretről beszámoló újság
íróknak sikerült az. Aranypart minden 
Ilyen országnagyának hivatalát kifür
készni. Ofori Atta király egyik kísérőjé
nek hivatása azonban jó ideig földeritet-

len maradt előttük. Ez a kisérő egy kis 
fekete macska, aki soha cl nem távolodik 
a király oldala mellől s akinek a menet
ben mindig elsőbbséget biztosítanak a 
többi országnagyok. Hosszas kérdezős- 
ködés után aztán kiderült, hogy a fiúcs
ka valóban igen fontos hivatalt tölt be 
Nem kisebb hivatása van, minthogy urá
nak és királyának, I. Ofori Atta-nak a 
lelkét hordja magával. Az angol újság
írókat egy kissé megzavarta ez a felvi
lágosítás. Olyan nehéz-e az aranyparti 
király lelke, hogy ömaga egyedül nem 
tudja magában hordani, vagy talán örök 
fiatalságot akar a lelkének biztosítani 
azáltal, hogy egy gyerek őrizetére bizzi

A u gusztus 19-ikéu  lesznek , 
a  görög  v á la sz tá so k

A V en izelosz-k orm áeiy  m ód osítan i a k a rja  a vá lasz-  
törvén yt

köztársaság elnöke egyidejűleg a’á fogja 
irni az uj választások kiírásáról szóló 
rendeletét is.

A Vcnizclosz-kormány módosítani 
akarja a választási törvényt, ami súlyos 
komplikációkra vezethet a görög poli
tikában és nagy kihatással lehet Görög
ország jövőjére.

Athénből je’cntik: Mint előre lát
ható volt, a Vcnizelosz-korinány nem 
mutatkozik be a kamarában, hanem azt 
feloszlatja.

Az uj kamarai választásokat au
gusztus 19-ikére tűzik ki.

A képvisclöház feloszlatásáról szóló ren
delet még ezen a héten megjelenik és a

A z  ó la  sz -  o s z trá k  k o n f l ik tu s b a n  
N é m e to rs z á g  k ö z v e tí te t t
Auriti olasz követ visszatért Becsbe

Hercegek és hercegasszonyok
proleíársorsban
Mária nagyhercegnö hímzéseket áru1, Juvupov herceg, 
Trubeckij herceg, Oblonszkij hercegnő ruzzvarr ássál 
keresi kenyerét, két orosz Bourbon-herceg pedig pirtcér- 

kedik Parisban
Pár év előtt a francia főváros egyik 

iparművészeti kiállításán különösen szép 
hímzések tűntek föl, melyek alá a Marie 
ncv volt odaírva. Senki sem tudta azon
ban, hogy ki ez a Marie, aki csak a ke
resztnevét árulja el. Rövidesen kiderült 
azonban, hogy nem más a szép hímzést 
kiállító cég tulajdonosnöje. mint »Marie 
de Russie«, Mária orosz nagvhereegnő, 
aki a cári birodalom összeomlása után 
egy kézimunkacéget alapított Parisban. 
A francia fővárosban most lépten-nyo- 
rnon lehet az üzleti életben elhelyezke
dett orosz arisztokratákat látni. A nagy 
boulevard egyik kávéházában két egy
máshoz föltűnően hasonlító elegáns fia
talember tűnik fők Az egvik a pénztár
nál ül és a cédulákat szedi össze, me
lyeket a kiszolgáltatott italokért fizet
nek. A másik kivágott pincérfrakkot és 
fehér kötényt visel és a legnagyobb ud
variassággal szolgálja ki a vendégeket. 
Beszédbe azonban nem szívesen eresz
kedik. Mindkét fiatalember fíonrbon her
ceg. a fíonrbonok Oroszországba szár
mazott ágából.

A Péterváron rendkívül nagv szere
pet játszott Elvira hercegnő fiai, most 
az anyjuk pénzével vásárolt kávéházban 
dolgoznak. Orosz arisztokraták által 
alapított divatszalonok ma már szintén 
nagy számban vannak Parisban. A híres 
Justipov herceg, Rasputin meggyilkoln
ia, Trubeckoj és Obolenszky hercegnők, 
Voikov grófnő és az. orosz cári udvar 
több más arisztokratanője olvan nagy
világi, sőt félvilági hölgyeknek készíte
nek toaletteket, akikre azelőtt rá sem 
néztek.

Egy Gagarin herceg éjjeli portás a

azt? A titkot sem a király, sem az or
szágnagyok, sem a királyi lelket hordó 
kis fiúcska nem voltak hajlandók az iu- 
dlszkrét angoloknak elárulni. Azt sem 
akarták megmondani, hogy hol hordja 
magánál a legfiatalabb ország nagy ural
kodója lelkét. Talán a kis bőrtáskában 
— kockáztatja meg a véleményt egyik 
angol riporter — a kis bőrtáskában, me
lyet a hollófekete fiúcska soha ki nem 
ad a kezei közül s amelyen még mindig 
rajtalátható az angol határvámhivatal 
bélyegzője. Mert Angliában ma már a 
lelkek sem bélyegmentesek — folytatja 
epés okoskodását a mindent kifürkésző 
brit riporter.

az olasz-osztrák konfJlktushm Né
metország közvetített.

Az utóbbi betekben fontos diplomáciai 
tárgyalások folytak Berlin cs Bécs kö
zött és közvetlenül a déltiroll kérdés 
miatt felmerült konfliktus megoldása 
előtt egy magnsállásu német politikus is 
Becsben tartózkodott és tárgyalásokat 
í( lytatott az osztrák kormány tagjaival

Montparnesse egyik bárjában. Egyik 
orosz tábornok, aki a háborúban a cár 
egyik hadseregét vezette, halliístölö üz
letet alapított és már tekintélyes vagyont 
is szerzett vele.

Egyik élelmiszerüzletben. mely cgv 
kis vendéglővel van összekötve, a cár 
egyik adjutánsa ül a kasszánál és lá
nyainak, akik kiszolgálnak, az orosz 
vendégek előbb tiszteletteljesen kezet 
csókolnak. Egvik lány feltűnő szépség. 
Jegyese egy volt orosz tiszt, nappal a 
vendéglő konyhájában tányérokat mos, 
este a Montmartre egyik báriában tánc- 
produkciókkal mulattatja a vendégeket. 
\ bérautók sofföijei között c/intén száz 
számra vannak régi orosz tisztek, gyá
rosok s mérnökök. Egyik ilyen soffőr 
— írja az oroszokról beszámoló franc’a 
lap tudósítója — kocsijával nemrég a 
szovjetkövetség ünnepélyes fogadására
vitt cl engem. Mikor meghallotta a neki 
adott cimct, mosolygott magában cs ki
köpött. mikor a követség kanma előtt 
megállóit autójával. Később megma
gyarázta, hogy régebben mindennapos 
vendég volt ebben az épületben, amely
ben. mint diplomata, jelentős hivatalt 
töltött he. »Követségi tanácsos voltam 
itt — mondotta — s azokat az embere
ket, akik ma uralkodnak a követségi pa
lotában, még az előszobámba sem en
gedtem be<. Azután nyugodtan zsebre- 
dugta a neki járó összeget a borravaló
val együtt és udvariasan köszönve el
vezette bérautóját az orosz, követség 
épülete elől, melyen most a Tégi cári 
korona helyett a sarló és a kalapács 
•keresztbe tett jelvénye áll a bejáró ka
puk fölött

EGYÉNI AKCIÓ
Ki a tettes ?

Ez a jelenet igy folyt 1c szórul szó
ra, se el nem vettem belőle, se hozzá 
nem tettem. A Kati épen tr.karitott Míg 
a portörlő rongyot rázta a sétálók fe
jére, érzéssel dalolta, hogy: t hétre ma 
várom a nemzetinél.* Ekkor odaállt az 
ablak alá egy másik háztartásbeli és 
örvendezve felkiáltctt:

— Szervusz! Hát te itt vagy?
— Itt én. Mit keresel te errefelé?
— Vízért vo’tam.
— Hogy ilyen ritkán látlak.
— Csak minden vasárnap megyek 

vízért
— ?
— Hétköznap a lány hordja a gyár- 

bul.
— Hol is dolgozol?
— A Hcrcsiéknél. Speditőr. Csuda jó 

hely, bizisten, csak olyan, akár egy ko
lostor. Se ki, se be.

— ?
— Rám van zárt a a kapu.
— Nappal is?
— Nappal is. Kulcscsal. És nekem 

nincs kapuku’csom. Az ablakok pedig 
nagyon magosak . . .

— Na a teremtésit. . .
— Finom úri hely, tejbe-vajba fü- 

rösztenck, de úgy érzem magam, mint 
a kalitkába . . .  mint a rabmadár . . .  még 
vasárnap se erisztenek sehová . . .

— Hát?
— Azt szeretnék, ha otthon ülnék. A 

tisztára pucolt konyhában, a tepsik kö
zött. A naccsága megtanított passzián- 
szozni, meg römizni és regényeket ad 
olvasni.

— Cudar élet!
— Az. Akkor már inkább zárdába 

megyek. Ott se lehet szigorúbb.
— És a Jóska?
— Itt hagyott. Aszongva. ő nem lég- 

tornász. Az ab’akok két , méternyire 
vannak a földtől. > fl

— Ilyenek a férfiak.
— Igazsága van neki. Én se kockáz

tatnám az életemet minden este két
szer. .■

— Kétszer?
— Igen. Túr és retur.
— Rémes.
— Az. (Sóhajt.)
— Csak ne lenne hozzám olyan ba

rátságos az ur!
— Barátságos?
— De még mennyire! Mindig kedves

kedik valamivel. Legutóbb egy grarama- 
font vett, hogy ne unatkozzam.

— így megbecsülnek?
— Csak az ur. Kölnivizet is adott,

meg teknősbéka fésűt. (Kiveszi a hajá
ból.)

— És a naccsága?
— Isten ments, hogy megtudja. Eltit

koltuk előtte.
— Eltitkoltátok előtte?
— Igen. mert a B é la ...
— A Béla?
— Béla! a speditőr keresztneve.
— Te a keresztnevén szólítod?
— Ugyan! Ezt csak a naccsága szok

ta. Én a becenevén, Bélucinak. . .
— !
— Szóval a Bélucinak üzleti érdekei 

úgy kívánják, hogy egyelőre. . .  de el 
fog küldeni Berlinbe... táncosnőnek ta
n ítta t... a Mokuci...

— Ki az a Mokuci?
— Szintén a Béla. Esetleg behoz a 

filmhez, óriási összeköttctcsei vannak 
külföldön. Filmkölcsönző irodája v a n ... 
Róla Negrit cs Bánky Vilmát tartja rak
tá ro n ... a múltkor majd megválasztot
ták képviselőnek...

— És még te panaszkodsz!
— Nem panaszkodtam, csak bánt, 

hogy ennyire féltékeny és nem ád kapu
kulcsot.

— Minek neked a kapukulcs?
— Nem nekem kell, hanem a Jóskának.
— Hát a Jóskával Is? . . .
— Fő,dim. Nem hanyagolhatom el 

teljesen. Te nem ismered a ml falunk- 
beli legényeket. Azok mindjárt bicská
val gyünnek. Meg bajonéttal. Különbéi 
is a Béláról van szó! w"***-

— És te? . . .  s -Trt,—
— Minden vasárnap este megmentem 

az ö drága é le té t.., Tsht
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Lundbeifé pilótát megmentették
az úszó jégtábláról

megmenté-Óriási költségeket emésztenek fe l Nobilé ék 
/ s e r e  eddig kiküldött expedíciók* el • «

Stockholmból jelentik: A svéd honve- A stockholmi lapok részletesen füg
gelmi minisztérium péntek reggel

fThornbcrg kapitánytól a Spitzbér- 
gáken tartózkodó r tentosxpedlcíó 
vezetőiétől táviratot kapott, amely
ben bejelenti Lundborg pilótának az 
úszó jégtábláról való megmenekü

lését.
A honvédelmi minisztériumhoz intézett 
és a Quest gőzösről péntek reggel nyolc 
órakor kelt távirat igy szól:
< — Lundborg megmentve./' Thorn- 

berg.
Néhány órával később Lundborg fe

lesége is táviratott kapott a Quest hajó- 
szinüleg egy kis tipusu repülőgépen. Kö- 

megmenekiilését.
Lundbargot, aki ..-közvetlenül Nobile 

megmenekülése után . ereszkedett "le re
pülőgépével Nobile >átrahagyott társai
nak jégtábláján cs./onnan nem tudott új
ból startolni,., ''egyik repülőbaitársa, 
Schyberg hadnagy mentette meg. való
színűleg egy,kit tipusu repülőgépen. Kö
zelebbi részletek Lundborg megmenekü
léséről még nincsenek.

Mihdens Kígyót, békát összehordtak...
Egyéni, riport a hal és kigyő kiállításról

Az Eszterházy park üvegházát köny- 
ilyen.rösszelehetne téveszteni Noé bárká
jának egyik sarkával, ahol is mindenfaj
ta kiválasztott kis állatocskát helyeztek 
biztonságba, ami a földről elmu’ik a 
minden életet elpusztító vízözön. Elletve 
Noé bárkájában nem is voltak halak, 
csak az ég madarai, tiszta és tisztátalan 
állatok és csuszó-mászók, de nincs fel
említve a bibliában, hogy a halak is let
tek volna ott, ami annál is logikusabb, 
mivelhogy a halak voltak az cgyediiliek, 
amelyek z minden nagyobb baj nélkül 
megúszhattak a vizözönt. Más, ha a Te
remtő szárazsággal pusztította volna az 
életet, ebben az esetben Nóe apánk nagy 
akvoriumokat lett volna kénytelen bete
lepíteni a bárkáját, amely ilyen formán 
határozottan nagy hasonlatosságot mu
tatott - volna fel az Eszterházy park 
üvegházival, ahol a bécsi hydrobiologu • 
sok kiállításukat rendezték cs ahol csu- 
szó-mászókon ki.vül a többségben halacs
kák vannak képviselve.

A júniusi nap forrón tüzel a háztenger
rel övezett Eszterházi parkra. A nyár; 
melegtől tikkadtan megérkezve a kiállí
tás színhelyére, őszintén irigyeljük a kis 
halakat, amelyek vidáman fürdőnek 
üvegíürdökádjaikban. Mialatt bámultat- 
ják és csodáitatják magukat, egyben 
élik a világukat a hüsvizben. Mindegyik 
akváriumon kifüggesztve, a lakója név
jegye. A kis halacskák latin névvel mu
tatkoznak be az embereknek. Vájjon 
nem kötelezi a jó nevelés, hogy cn is la
tinul nevezem meg magam:
» — Homo sapiens.

Én volnék az okis ember, de be kel! 
vallanom, hogy az okosságom nem te r
jed addig, hogy ezt a sok kis halat, 
mindazokat a külön individiumokat, 
százfajtáját a vizalatíi világnak, ame
lyek a kiállításon szerepelnek, mind meg 
tudjam jegyezni magamnak. Micsoda 
nagy akváriumnak kellene lennie a fe
jemnek. hogy az itt látott sok hal bele
férjen. Eddig büszke voltam arra, hogy 
a szardíniát megtudtam különböztetni a 
ruszlitól. Ezt csak annak a megfigyelé
semnek köszönhettem, miszerint a 
szardiiniát olaj, a ruszlit pedig hagyma 
közzé rakják.Ugyancsak biztos vagyok 
abban, hogy egy bering és egy cápa kö- 
/ ölt is í: dók diszíingválni. Az a hal, aki 
v igém felfal, az cápa, ha viszont én 
■ :cm meg a halat, akkor minden kétsé-

: kizárva a heringgel állok szemben 
ezen kívül is vannak halak, akiket 
'■z ember, som pedig ők az embert 
l'’kmározzák föl. A kis diszhalacs-

i Ezek itt az akváriumban. Amikor a 
• i miihelyében kifaragták a kii-
iviwozo teremtményeket, elszaporodtak 
kis forgácsok, amelyek életre keltek. A 
j ^ . J i a l ug^aaolyan, mint a nagy hal.
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lalkoznak azzal a kérdéssel, hogy 
milyen óriási összegekbe kerültek 
a Ncbilóéfc megmentésére eddig ki

küldött mentöexpediciók.
Nobile léghajójának felszerelése svéd 
valutában másfélmillió koronába kerül, 
de a segélyakció költségei i ennél sok
kal többet fognak kitenni. Minden repü
lőgépnek, amely a Spitzbergákon tartóz
kodik, napi 500 svéd koronára rúgnak a 
költségei és e pillanatban

hasz repülőgép tartózkodik a Jeges
tengeren.

tehát pusztán ezeknek a napi kiadása 
10.000 svéd korona. Ezen kívül a Krasz- 
szin orosz jégtörőn van Szovjetoroszor- 
szág egyik legnagyobb repülőgépe, mig 
a Maligin jégtörőn két repülőgép van, 
az olaszok pedig eddig három repülőgé
pet küldtek. Ehhez kell számítani a hajó
kat, a Gitta di Milánót, a Braganzát, a 
norvég és svéd kormány három hajóját, 
a két orosz jégtörőt, a Franciaország 
által kiküldött két hadihajót és az 
Amundsen segitobizottság mentőbajóját.

Hal nippek. Tanagra-alak, mindegyikhez 
egy nagyító üveget kellene csatolni. Az 
életek.. Egy csodát képviselnek ők is, 
amelyekkel lehet foglalkozni és amelyek 
nem indokolatlanul vonják magukra az 
emberek figyelmét, akik a természet 
iránti rajongásból és tudományszeretet- 
ből az unalom óráit azzal űzik el, hogy 
ilyen diszbalacskákat nevelnek és ezek
kel összefüggő vizi növényeket tenyész
tenek.

A természet házhoz jön és az ember 
örömet talál ezeknek az apró színes és 
fürge kis halacskák fieánkodásaiban 
Azon halacskának nevezi a szerelmes 
lovag hölgyét cs bizonyára ennek a jel
zőnek van nemi bzelkedö tendenciája.

Aranyhalacska pedig nincs is a kiállí
táson. Hol vagyunk már az aranyhalacs
kától. Az Amazon sodrából, India, Kína. 
Japán és Afrika folyóiból gyűltek itt 
össze a különféle halak, mintegy a hi- 
degvériiek kongresszusára. Ősi színeik
ben, valamint a tenyésztők által történt 
beavatkozás folytán kereszteződéssel, 
vagy más machinációval létrehozott ja
vított példányok. Ahogy farkasszemet 
nézek a kifogástalan halszemekkel, lehe
tetlen nem látnom, hogy egy kicsit lené
zően bámulnak vissza rám ezek a vizbeli 
lények. Sőt egy másik uirekt gúnyos 
mosolyra csücsöríti az ajkát és ha nem 
volna néma, bizonyára jól oda mondaná 
a véleményét a kiváncsi embereknek, 
akik a halak legintimebb dolgát is kile
sik, például, hogy építenek a vízben fész
ket, amelybe halifjuasszonvka kaviárjait 
lerakja. A halszerelem a kiállítás tar
tamára sincs felfüggesztve. Csak szapo
rodjanak a halacskák, mint a fövény a 
tengerben, egynéhány családban ugyanis 

1 az a kannibál szokás uralkodik, hogy a 
jó szülök felfalják a kicsinycikcet. De 
többnyire megható, hogy az öregek mi
lyen (éléssel nevelik utódaikat.

Az egyik nevezetessége a kiállításnak 
a sziámi iker halban egy fogas ponty, 
amelynek hasához hozzá van nőve az 
ikertestvére. Ezúttal először jelentek 
üteg Becsben a kínai harcos halak, ame
lyekkel a kínaiak, ahogy spanyolok a 
kakasokkal kakasviadalt, halpárbajt ren
deznek cs amelyekre fogadásokat k ö t-1 
nek. A harcos felek halpaprikást csinál
nak egymásból, a kinai polgárháború 
úgy látszik ezeknél a kis halaknál kez
dődött.

Egy tragikus jelenetnek vártam a ta
núja. Egy kis halacska bemondta a vi
zet. Egy parazita ráctte magát a kopol- 
tyuiara és a balunk mielőtt dijat nyert 
volna a kiállításon, el kellett hagyni a 
földi, illetve a vizi létcet. Amikor észre 
vették, hogy a halacska rosszul van,
jöttek a mentők- külön kis tartály*

ba helyezték és sós vizet adtak nekf. De 
már sós víz sem használt, egyszer-két- 
szer tátogott, a parazita győzött, a kis 
halacska oldalra fordult, ami a beállott 
halálnak a jele. Szépen halt meg és ha
sonlóan szép volt a temetése. A kis ha
lott halacskát megfogták, elvittek egy 
piros tengeri rózsához, amely olyan, 
mint egy virág, de ne hagyjuk magun- 
áat becsapni, a tengeri rozsa is állat és 
odatartották föléje a kis halat. Kis falat. 
Jó falat. A tengeri rózsa össze csukta 
a szirmait és a kis bal eltűnt a tengeri 
rózsa gyomrában. A tengeri rózsa nem 
csámcsogott, egyáltalában oiyan rende
sen megette a halacskát, hogy a legelő
kelőbb uricsaládok asztalánál is helyet 
foglalhatott volna. A kis bal sírja fölött 
tehát egy teng-H rózsa virágzik.

A halakon kívül mindenféle kígyót, 
békát össze hordtak. Egy óriási szala- 
mender, amely valha az Öngyilkos Ha- 
marcr biológus tulajdona volt. töltötte 
be a korelnöki tisztet. Cellájára egy cé
dulán elárulta, hogy 34 év óta van fog
ságban, 34 évi fogság. Vájjon micsoda 
bűntettet követett el? Érdekesek a tek
nős békák kigyónyakkal. A teknősbéká
kat páncélruhájuk alkalmassá tenné, 
hogy képviselők legyenek. De ahogy 
egyrészt a páncél védi őket. másrészt a 
páncél okozza a vesztüket is. Hölgyeink 
teknősbéka fésűjéért nem egy teknősbé
kának kellett meghalni. A teknősbéka 
azonban segít magán, egy afrikai tek- 
nősbékafai, amelynek egy példánya a 
kiállítás egyik nevezetessége, puha pán
céllal rendelkezik, amelyből nem lehet 
fésűt faragni. Kígyók, köztük mérges kí
gyók, igy csörgő kígyó is éxotikumai 
a kiállításnak. A rendezés egy hibájára 
kell rámutatnom: a kigvók mellől hiá
nyoztak a kigyőtáncosnök. Egy kis vi
perát is látni, amelynek hazája Jugo
szlávia.

Főlátványossága a kiállításnak: eegy 
afrikai oázist ábrázoló kis terrárium, 
amely az afrikai meleget villanyfütéssel 
kapja. Ebben a homoksivatagban külön
böző sivatagi állatok cinek, homoki tek
nősök. homoki óriáskígyók és egy ka
maleon. A kamaleon, amely arról neve
zetes, hogy a színét vált oztatia, olyan 
szcinszcrkczettel rendelkezik, mint egy 
fényszóró, mindenfelé forgathatja a sze
meit. Egv villanylámpa lóg a terrarium 
közepéről és arra van ltivátva. hogy a 
napot pótolja. Egv villanylámoa a Sza
hara közepében. És merje még valaki 
ezekután mondani, hogy a kultúra nem 
halad.

Éos

Harcai indítottal! az egyházait 
a közös férfi-női strand ellen
Arádról jelentik: Érdekes társadalmi 

kérdést bolygat meg az az akció, ame
lyet a nagyváradi felekezetek főpapjai 
indítottak a férfiak és nők közös uszo
dája ellen, összeültek Nagyváradon az 
egyházfők, akik halálos ítéletet mondtak 
ki a közös fürdőre. Nagyváradon a kü
lönböző vallásfelekezetek képviselői kö
zött az a felfogás alakult ki. hogy a kö
zös strand erkölcstelen cs károsan hat 
ki a fiatalkorúak morális életére és az ál- 
talános szexuális életre az a körülmény, 
ha nők és férfiak közös területen élvezik 
a tropikus hőség közepette a víz örö
meit.

A főpapok értekezletéről egy memo
randumot adtak ki, amelyben az egyhá
zak vezetői a közcrkölcsiség megóvása 
címén kérik a polgármestertől, hogy mi
nél előbb különítsék el egymástól a für- 
dőző nőket és férfiakat. A memorandu
mot az összes felekezetek papjai aláirták, 
valláskülönbség nélkül.

M ost je le n t m eg 1
P ajzs Ö dön:

Magyarok Kanadában
cimü könyve.

Ez a könyv az uj mapya* népvándor
lás krónikája: az é-za amerikai mi- 

gyarölí harca az életé t
Á r a  6S’— d i n á r

Magrendelhető
a Minerva r. t. kouyvoszlályáSan

HÍREK
Csépelnek • . .

Egy év munkája, hónapáji keserve, 
aranyra váltva sorakozik a cséplőgép 
mellett. Dús, érett kávák sárga napban- 
fürdő dombok emelkednek, ameddig csak 
a szem ellát a kincsüktől megfosztott föl
deken. A gép dobogását, a szikkadt tor
kok hangját, az aranyszemek zörgését' 
röpül tovább a forróságtól reszkető szél. 
Barna, bronzkar lendül, a duzzadó kéve 
megvillan a dúsan hulló sugározd liberty 
röpül, pereg a kerék, a gép torka szom
jasan nyeli a kalászt, telnek, egyre telnek 
a zsákok az arany maggal cs a föld szor
galmas méhe: a gazda, jól eső boldog- 
Sággal, nyugalmas örömmel áll munkája 
gyümölcse előtt.

A föld teli marokkal,, bőkezűen szór la 
kincsét az embereknek': Árvárakozás, az 
aggódás nehéz perceit felváltotta a betel
jesülés, a nyugalom korszaka, amikor a 
dolgos kéz, bdr egy percre is, megállhat, 
a szem, amely a jövőt kutatta, a test, 
amely az ekére görnyedt, megpihenhet^ 
A töld munkása, a faluk és tanyák derék 
népe most hordja be a termést, a tor
nyosra rakott kocsik után baktató gazda 
lépésében kikivánkozó boldogság dobban, 
a jelen gazdag valósága: a telt csűrök, a 
duzzadó zsákok, a roskadozó gyümölcs
fák, a mesésen biztató szőlőtőkék arany
port hintenek a szembe, fátyoit terijenek 
a múltra, színekbe öltöztetik a jövőt és a 
munkáscsalád arcát beragyogja a pilla
natnyi megelégedés, boldog'csömör és*a 
bizakodás fénye. v

Az aratás, a csepiés, a kenyér gyűjtés 
perceiben, a munka gyönyörében, a ka
sza suhanásában, a gép zajában ki gon
dol az élet ezernyi bajára,- a megoldat
lan kérdésekre, válságokra, a nyomorra, 
melyet a városok kiabálnak. A búzát 
morzsoló gép szüntelen kercpclése, n 
tapsoló öröm, a fáradtan előbuvö nóta, 
a lányok és legények friss pajzánkoddsu 
elnyomja a földnélkülick, ez aszfaltok 
koldusainak, a gyárak és műhelyek szür
ke proletárseregeinek kiáltását, akik a 
napok létráján hiába igyekeztek felfelé. 
Senki se gondol azokra, kiknek nincs so
ha aratásuk, telt csűr se biztatja őket a 
holnapok felé. crctt szőlőfürtök se oltják 
el soha szomjukat a fény utált.

Vig dalok kergetőznek a rónákon, ter
hes szekerek hordják a kenyeret a mag
tárakba. bazakoszorut ion a lány keze 
az aratógazdának, elsimult minden redő 
az arcokon, nyugalom, béke, derű, meg-, 
elégedettség terjeszkedik szét a mező
kön, a falu ünnepel: a babonás, édes ke
nyér ünnepét koszoruzzák a barna lá
nyok. Még peregnek a kerekek, de a föld 
már vár, uj életet, uj magot. . .

Szegedi Emil
*

VÁROS! SZÍNHÁZ hangversenytermé
ben vasárnap, julius 8-ikán: Dcr 
Bcttelmusikant, operett három felvo
násban.

Hétfőn, julius 9-ikén: Scma Izrael (Die 
Spanisché Inkvizition), operett három 
felvonásban. Zenéjét irta: öoldfaden. 
(A »Habimah« zsargon társulat ven
dégjátéka.)

*
— Rajics Szvetiszláv beogradl főis

pán Szcntán. Szentáról jelentik: Ra
jics Szvetiszláv főispán szerda este Ko- 
vacscvics Boriszláv főispáni főtitkár és 
Eosz Iván főtitkár kíséretében Szentára 
érkezett. Az állomáson Qyorgyevics 
Szlobodán polgármester fogadta a főis
pánt. akinek tiszteletére este vacsorát 
rendeztek. Csütörtökön reggel Rajics fő
ispán fogadta a környékbeli küldöttsé
geket. Ebéd után a polgármester és a 
Bácsmegyei Napló szentai munkatársá
nak kíséretében megtekintette a város
széli ipartelepeket és a nyomortanyá
kat. Rajics főispán csütörtökön este Hor
gosra utazott.

— Tartalékos tiszti előléptetések, őfel
sége dr. Dujics Lázár kulai ügyvéd, 
másodosztályú tartalékos kapitány első 
osztályú kapitánnyá, Soves Tyila hiva
talnok, tartalékos pilótahadnagyot fö- 
hadnaggyá és Vrudzsin Lázár kulai já- 
rásbirósági irattári tisztviselőt, tártaié-
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—  a  noviszadí polgármester Beograd* T
pan. Noviszadról jelentik: Dr„ Borota 
Braniszláv novlszadi polgáp-rfgster, pén- 
teken Beogradba utazott hogy a bel
ügyminisztériumnál kfsürgesse az 1928 
'évi költségvetés jóváhagyásút, mert an- 
r.ak elmaradása‘megakasztja a városi 
gazdálkodás, menetet. A polgármester 
czalkalommal a , .földművelésügyi minisz
tériumban a. közelmúltban megalakult 
ármentesitő' társulat alapszabályainak 
jóváhagyását is megsürgeti.
í — Értekezlet a szcntal katholikus 
templom építése ügyében. Szcntáról je
lentik: Rajics Szvetiszláv főispán, aki 
két napig időzött Szcntán, csütörtök dél
előtt tíz órakor 'értekezletet hívott ösz- 
szc. hogy ,-a belügyminiszteri rendelet 
utasítása, értelmében megbeszélést tart
son zoz építendő római katolikus temp
lom ügyében. Az értekezleten a római 
katolikus egyház képviseletében dr. Na
csa Lajos adminisztrátor jelent meg, 
míg a görögkeleti egyházat dr. Ludajics 
Milos hitközségi elnök, Vujics Jőcó, Vu- 
fícs Szávó és Brtuiov;-. „i Lázár képvi
selték. A polgármester felolvasta a bel
ügyminiszter-rendeletét, arne-y szerint a 
katolikus templom felépítését a többi fe- 
fekezetckkcl egyetértésben határozzák 
el. Dr. Ludajics Milos szerint a meg
egyezés legfőbb akadálya Budánovics 
Lajos püspök, aki a félbemaradt temp
lom továbbépítéséhez ragaszkodik. Ezek
nél a szavaknál dr. Nacsa felállt és el
távozott Ludajics kijelentette, hogy a 
szerbek kivánják/a megegyezést, de nem 
engedhetik meg, hogy a templom a meg
kezdett hcfyen épüljön fel. mert mint a 
szakértőbizottság is megállapította, az 
írj templom teljesen . '‘eltakarná a szerb 
templomot. Az esetben, ha a templomot 
más helyen építik fel, javasolja, hogy 
a város-adjon/segélvt Vuics Száva ha
sonló értelemben nyilatkozott. Végül a 
polgármester kijelentette, hogy az érte
kezlet lefolyásáról írásbeli jelentést fog 
küldeni a belügyminiszternek.
/ — Nagy letartóztatások Bukarestben 
a milliárdos petróleum-panama miatt.
Bakarestből jelentik: Péntekre virradó 
éjjel letartóztatták Targoviste műszaki 
tanácsosát, az erdöigazgatót, a kerület 
főszolgabiráját, Ochnlta község bíróját, 
Zacharia petróleumtermelőt és még né
hány tisztviselőt. Mindannyian bűnösök 
a milliárdos csalásban, amelyről már hírt 
adtunk. A bűntett állami petróleumterü- 
leteknek magánkézre való átjátszása. A 
letartóztatottak valamennyien bevallot
ták tettüket Ujább sorozatos lctarózta- 
tások várhatók. A megindított vizsgálat 
során már eddig több, mint 100 tanút 
hallgattak ki. . . .

— Slama dr. lesz az nj osztrák Igaz- 
ságflgym’nlszter. Becsből jelentik: A 
nemzeti tanács pénteki ülésén a lemon
dott Djnghofer igazságügyntimszter utó
dául Slama Ferenc dr. felsőausztriai 
tartománygyülési képviselőt választot
ták meg igazságügyminiszterré.

— A Kénes Vasárnap legújabb szá
nta a szokottnál is gazdagabb tartalom
mal jelent meg. Képeket hoz a lap a 
szuboticai és noviszadí strandszépség- 
versenyről, a vívó- és evezősversenyek- 
ről. világeseményekről. Az irodalmi 
részben érdekes szórakoztató olvasmá
nyokat, képes riportokat talál az olva
só. A lap mindenütt kapható.

— Egy budapesti ügyvéd kiugrott a 
magyer fé'dmiivc’ésügyi minisztérium 
épületének negyedik emeleti ablakából. 
Budapestről jelentik: izgalmas és meg 
fázó jelenet játszódott ie pénteken dél
ben a földművelési minisztérium épüle
tének negyedik emeletén. Az irodahe
lyiségek előtti folyosón sétált egy jólöl
tözött idősebb ur, aki váratlanul felrán
totta az egyik udvarra nyíló ablakot és 
levetette magát a mélységbe, ahol azon
nal meghalt. Megállapítottak, hogy az 
Öngyilkos dr. Csillag Hugó Rúkóczy-at 
32. szám alatt lakó ügyvéd, ak: körül
belül húrom éve nem folytatott már ügy 
védi gyakorlatot. Azóta állandó vendé
ge volt a budapesti kártyakluboknak és 
amit évtizedek munkájúval megkereseti 
tnind elvesztette, míg végre croupier lett 
az egyik kártyaklubban. Mivel most a 
belügyminisztérium újabb szigorú re”.* 
deletet adott ki a kártyaklubök ellen. 
Csillag Hugó dr. elvesztette croupien 
állását is és efölötti elkeseredésében kö
pette ej aj- öngyilkosságot.

bAcsmegyej napló

Pusztító hőhullám az Egyesült-Államokban
Eddig harmincöt ember esett áldozatul a rettentő hőségnek

A  palicsi dalmaták

Newyorkból jelentik: Az Egyesült-Ál
lamokban

pusztító hőhullám vonul végig* mely 
naponta számos áldozatot követel.

Az uccukon tömegesen esnek össze a ret
tentő hőség következtében az emberek, 
és a napszurás súlyos esetei egyre gya
koribbak. A nagyvárosok forgalmában a 
hőhullám szinte percenkint súlyos aka
dályokat okoz. Az autóbuszok, villamo
sok cs más jármüvek vezetői már egy

— A palicsi evezősverseny kezdete.
A palicsi evezősverseny rendezősége 
közli a közönséggel, hogy a verseny 
szombaton és vasárnap is délután öt 
órakor kezdődik, nem pedig négykor, 
mint ez a plakáton tévésen megjelent.

— Egy olasz repülöraj Öt gépéről 
nincs semmi hir. Berlinből jelentik: A 

Lufthansa jelentése szerint abból a 12 
olasz repülőgépből álló rajból, amely 
Londonba és más európai fővárosokba 
látogatott és pénteken Berlinbe készült, 
több gép útközben Amszterdamban le- 
szált. Balbo légügyi államtitkár maga 
is e -repülőgépek egyikén volt. Egy má
sik olasz repülőgép Amszterdamtól 
északra, egy harmadik pedig francia te
rületen szilt le. ö t  olasz repülőgépről 
azonban nincs semmi hir. Az olasz re
pülőgépeknek program szerint péntek 
délelőtt 11 órakor kellett volna Berlin
be érkezniök, azonban London és Am
szterdam között igen rossz volt az idő
járás. Az Amszterdamban lcszált gépek 
addig nem folytatják az utat. amig az 
első öt repülőgép sorsáról nem kapnak 
hirt.

-- Repülőgépes rablótámadás Ameri
kában. Newyorkból jelentik: Egy San- 
franciscó közelében fekvő helység pá
lyaudvara mellett néhány nappal ezelőtt 
este, mikor a vonatok már nem közlc- 
kednok, leszállóit egy' repülőgép. A gép 
két utasa bement az állomás épületébe, 
a három bennt levő tisztviselőre revol
vert rántott és megkötözték őket. Ez
után elrabolták a kasszában levő . ötven
ezer dotlárt. maid nyugodtan a gépbe 
ültek és elrepültek. Az állomásról azon
nal rádión értesítették az összes repü
lőtereket, de a gép egyik helyen sem 
szállt le. Három nappal ezelőtt az állo
mástól hétszáz kilométernyire gazdát
lanul megtalálták a gépet. Az esetből 
kifolyólag fefmeTült a repülőrendőrség 
megszervezésének szükségessége.

— Százezer leijei károsított meg egy 
ékszerészt egy szélhámos. Kolozsvárról" 
jelentik: Vakmerő csalás áldozata lett 
tegnap délelőtt egyik kolozsvári éksze
rész. Az ékszerészt egyik kollégája át
hivatta üzletébe, ahol egy magát Fruc'i- 
ter Mór párisi ékszerkereskedőnek ne
vező fiatalember hnTiánsgyürüket kínál: 
eladásra. Az állítólagos ékszerész, hogy 
a bizalmat megnyerje, felmutatta útleve
lét, amelyet a párisi lengyel követség 
állított ki és készségesen vállalkozott 
arra, hogy a gyűrűket szakértői vizsgá
latnak vessék alá. Megjelent az ékszer
üzletben egyik ismert kolozsvári ékszer
ügynök is, aki a két ékszerésszel együtt 
tüzetesen megvizsgálta a legtöbb karátos 
platinában foglalt brilliánsokat. Mindhár
man úgy találták, hogy a drágakő töké
letesebb fényű és a szokásos keménység! 
próbát is kiállotta. Frnclitcr Mór 160.000 
leit kért a gyűrűért, amelyet hosszas al
kudozás után vcgiil is 115 ezer leiért 
adott cl. A pénzt kifizették neki, az ék
szerész pedig megbízta az ügynököt, 
hogy adja cl a b:illiánsot. Amikor a vá
sárlásra kínált gyűrűt villanyfénynél is 
megvizsgálták, feltűnt, hogy a fénye 
most már nem tiszta. Kiderült ugyanis, 
hogy a kő közönséges és értéktelen 
üveg, amelynek a teteje gyémánt volt és 
valószínűleg rendkívül ügyes laborató
riumi eljárás utján kapott megtévesztésig 
olyan fényt, mint a hriiliáns. A kárvallott 
ékszerész azonnal Fruchtftr Mór iránt ér
deklődött. aki r.zonban elutazott. Miután 
kétségtelenné vált, hogy nemzetközi 
szélhámos csapta be a kolozsvári éksze
részt. a hatóságok a legerélyésebb nyo
mozást rendelték cl az állítólagos Fruch- 
ter Mór kézrekeritésére.

órás szolgálat után ájultan dőlnek ki. A 
mentők állandó készenlétben vannak a 
nagyvárosok forgalmasabb pontjain 
Magában Csikágóban csütörtökön szá
zan estek össze a nagy meleg következ
tében.

Az Egyesült Államokban eddig har
mincöt ember esett áldozatul a hő

hullámnak,
amely elől a városi lakosság éjszakán
kig a parkokban keres menedéket.

— Julius 13-ikán ül össze a noviszadí
közgyűlés. Noviszadról jelentik: Julius 
13-ikán ül össze Ncviszad város közgyű
lése, amelyen újból napirendre kerül dr. 
Milovanovics Milován volt polgármester 
végkielégítési ügye. Ugyancsak tárgyalni 
fogják Mátics Dusán és Rogulja Milos 
volt rendőrkapitányok végkielégítési 
ügyét is. Érdekes, hogy Mátics Dusánt 
időközben ismét novlszadi rendőrkapi
tánnyá nevezte ki a belügyminiszter. A 
közgyűlés még az évi zárszámadásokat 
és több más fontosabb ügyet fog tár
gyalni.

— Egy csókért egy évi fogház. A Pa
lesztinái Haifában az idei nyár valósá
gos csókepidémiát idézett elő. Az utób
bi napokban a bíróságnak két különös 
csóküggyel kellett foglalkoznia. Az 
egyik egy baromfikercskedö ugye volt, 
aki kora reggel élőáruva! beállított egy 
Hadar Hakarnál melletti házba. A ház 
úrnője olyan hatással volt rá, hogy min
den átmenet nélkül szájoncsókolta. Te
kintettel arra, hogy az erőszakos csók 
olysn országban történt, ahol az euró
pai erkölcsök még nem honosodtak meg, 
az ügy rövidesen a rendőrségié kei ült, 
ahol a szeretetreméltó baroiniikeioke- 
dőt, nagyobb ceremónia núkül lecsuk
ták és csak hosszú utánjárásra sikerült 
ügyvédjének kétszáz Palesztinái font 
kaució mellett szabadlábra neiyeztetni, 
tnig a pör cl nem dől. Hasonló eset 
történt néhány héttel ezelőtt, szintén 
Haifában. A város kevésbbá látogatott 
részén egy fiatal arab férfi haladt az 
uccán, amint egy muzulmán nő jói: vele 
szemben. A fiatal arab egyenesen oda
lépett a muzulmán nőhöz, febmuPe ar
cáról a fátsolt és tncgcsókota. A tem
peramentumos arabot letartóztatták és 
egy évi fogházbüntetésre Ítélték.

— Sorosánál megmozdult a föld, völ
gyek keletkeztek és egy földalatti folyó 
kitörését várják. Kisencvből jelentik: A 
Dny észter melletti Sorosa környékén 
furcsa geológiai tüneteket észlelnek. Már 
néhány nap óta a löld alól vizzugáshoz 
hasonló moraj hallatszik. A lakosság 
körében óriási az izgalom, mert vulkán 
kitörésétől tartanak. A kisenevi geoló
giai intézet megnyugtató kommünikét 
adott ki. amely szerint Besszarábia te
rületén ki van zárva a vulkán kitörése. 
Csütörtökön erős fö’dzökkcnéseket ész
leltek. A város környékén nagy elvál
tozásokat mutatott a talaj. Völgyek kép
ződtek és a mélyebb helyeken a föld 
egészen puhává változott. A geológusok 
azt gondolják, hogy a város közelében, 
a Dnyeszterrcl párhuzamosan egy föld
alatti folyó van, amelynek égya kiszé
lesedik és kitörni készül. A földalatti 
folyam vizének megdagadása okozza a 
furcsa talajváltozásokat és az erős mo
rajlást, amely állandóan tart.

— A rádió a francia forgalmi rend
őrség szolgálatában. Parisból jelentik: 
Az utóbbi ilöbeii számos gépkocsisze- 
rcncsétlensóg, összeütközés és clgázolás 
történt a francia országutakon. Az or
szágutak közlekedési rendőrségeinek 
szolgákitkömivité.íc érdekében most 
rádióliangszóróval fölszerelt rendőri gép
kocsikkal kísérleteznek, amelyek hatal
mas zajjal és tülköléssel fogják figyel
meztetni a gépkocsik és motorbiciklik 
vezetőit a megengedett sebességek be
tartására. Az Oise Departemcntc ország- 
útjain a forgalmi rendőrség hangszóró 
autóival folytatott kísérletek kellő ered
ménnyel jártak. A rendőrség az összes 
országutakon bevezeti ezt a rendszert s 
remélik, hogy ezúton számos szerencsét- 
4enség elkerülhetővé vilik. v

Az elfogulatlan szemlélő mostanában 
feltűnő változásokat észlelhet Pali- 
csőn. A változás mindössze néhánv 
röpke nap óta van Jelen és főleg a 
nagyvendéglőre és vidékére szorítko
zik. A nagyvendéglő terraszán nagy 
csapat csokoládébarna dalia nyüzsög 
a terrasz körül pedig, ahol ebben a> 
Időtájban — valljuk be — a kutya s*. 
promonádozott eddig *— tarka 
hölgykoszoru' virágzik, önként kínál
kozik a feltevés,,hogy a hölgykoszoru 
megjelenése és a.,csokoldáészlnü kü
lönítmény között \  némi összfüggés 
van.

Szóval a'hölgykoszoru sétál és a. 
barna idegenek nézik. No nem mind
egyiket, csak a csinosabbakat.

Gyönyörű gyerekek ezek az evező
sök — jelenti ,ki izgatottan egy tizen
hét éves szőke- kislány és megdobban 
a szive — csupa izé . . .  — hogy is 
hívják azt latinul. x'",vX.

Adonisz — segíti kf^gyorsan a 
barátnője.

A szőke olj-an mélyet sóhajt,\min> 
a tehger. >■

— Persze Adonisz. Hallgatás.
— Nem is tudtam — ábrándozik ef 

a barátnő, hogy ilyen stramm emberek 
ezek dalmátok . . .

Erre vonatkozólag viszont a Ws 
szőke tudott hátborzongató adatokat.

—• Tudod — fordult titokzatos arc
cal a barátnőhöz — majdnem két mé
ter magasak és olyan mellkassal jár
nak, mint egy fújtató.

—• Persze a tenger — leheili a kies7 
harna és elszontvolódva néz a tóra 
a saját, külön zöld tóra, amely ebben 
pillanatban a legkevésbbé sem hason
latos a tengerhez. — tenger teszi . . •

És áhítatos pillantásokat vetnek a 
terraszra, ahonnan vidám dalmát be
szélgetés hangzik le. Az evezősök nem 
látszanak túlságosan sok figyel
met fordítani a lenti cpckcdésrc, za
vartalanul uzsonnáznak.

— Lapot ir! — jajdult fel egy mó
léit napernyővel. f

A molett már kikeresett magának 
egy evezőst, aki a többinél is jobban 
tetszett neki és most azt kell látnia, 
hogy a csapodár már anzikszokkal 
hütlenkedík.

— Biztos a barátnőjének ir — ka- 
jánkodik a moletr hölgy mellett valaki 
—hjaja ilyenek a férfiak . . .

A dalmátok is — sóhajtja folytatá
sokban a molett és látszik rajta, hogy? 
dirckt féltékeny a képcslevclzőlapra.

— Nézd azt a köpcöst is milyen da
li, vigasztalja valaki a moleitet.

A molett megnézi.
— Az? — biggyeszti le az ajkát 

hisz az a Kohn Kanizsáról.
— Ja!?
Az ilyen tévedések ellenére is min

denkinek van egy-egy hosszú meleg' 
pillantása az evezősök felé, mindenki 
regél és ábrándozik. Róluk regél és 
róluk ábrándozik.

Palics pedig lassankint leveti régi 
nyugalmas hétköznapi ábrázatát. Tel
hetetlen irigységgel issza magába az 
epedő sóhajokat a tó és az egyik fe
hér padnál rajtakaplak egy kislányt, 
amint ügyetlen, átszűrt szivet kapart 
a fába.

Az igazgatóság valószínűleg jó üz
letet csinálna, ha egész szezonra le- 
szerződtetnó a deli evezősöket. Akkor 
a kedves, rajongani tudó palicsi kis
lányok is beeveznének a boldogságba

(de. jó.)

— Vasárnap játszák le az országos 
bajnokság első fordulóját. Zagrcbböl je
lenük: A JNS kisorsolta az országos 
futbal bajnokság első fordulóját, amely 
szerint vasárnap a Gradjanszki a Szask- 
kal Szarajevóban, a Jugoszlávia a BSK- 
val Beogradban és a Hajdúk a HASK- 
kal Splitbcn játszik.

— Vidám-est a szuboticai Népkőrben. 
A szuboticai Népkör műkedvelő gárdá
ja vasárnap este fél kilenc órai kezdet
tel vidám estét rendez. Müsóron sze
repelnek: »Miskából pesti fiú lett«, Sze
nes Béla tréfája: *Az üzlet üzlet*, Vad- 
nai László cgyfelvonasos bohózata és 
»Vitz tanár ur«, Liptai Imre egyfelvo- 
üásos bohózata.
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— öngyilkos lett egy szlovenszkól 
földbirtokos, mert elvették földjeit. Po

zsonyból jelentik: A Diószeg szomszéd
ságában levő Nagyfődénes községben 
főbelőtte magát Rentzés Boldizsár negy- 
venhároinéves földbirtokos, a Széchenyi 
birtok bérlője. Rentzcs Boldizsár régi és 
közismert alakja volt a nyugatszlovcnsz- 
kói földbirtokosvilágnak és előkelő ve
zérszerepet játszott Nagyfődémes gaz
damozgalmának megszervezésében. Mint 
a nagykiterjedésü Széchcnyi-birtok egye
düli bérlője nemcsak Nagyfődémesen, de 
az egész környéken általános tisztelet
nek és megbecsülésnek örvendett. Az 
utóbbi évek gazdasági válsága azonban 
Rentzés Boldizsáréknál is éreztette ha
tását Az elviselhetetlen adók és a többi 
óriási terhek bénító súllyal nehezedtek 
a birtok kezelésére és napról-napra érez
hető volt az egykori nagybirtok tragi
kus összeomlása. A rengeteg financiális 
teher mellé megjelent a föld felparcellá
zásának visszatarthatatlan veszedelme 
is, amey a sok megpróbáltatás után vég
leg megpecsételte a Széchenyi-Rcntzés 
birtok sorsát. Rentzést nagy részvét 
mellett temették cl.

— Uj református kántor Debeljácsán.
Debcljácsáról jelentik: A dcbeljácsai re
formátus egyházközség vezetősége Vit- 
kay Gyulát egyhangúlag kántorrá vá
lasztotta.

— Meggyilkoltak egy besszarábíal 
orosz újságírót. Bukarestből jelent’k: 

Néhány nappal ezelőtt titokzatos gyil
kosság történt Kisenevben. ahol ismeret
len tettesek meggyilkolták Jakobovics 
újságírót, az Utro című egyetlen bessza- 
xábiai orosz lap főszerkesztőiét. Bessza- 
Tábia fővárosában a gyilkosság Ilire 
óriási izgalmat keltett. Jakobovics besz- 
szarábiai születésű és Nagy-Ronránia 
megalakulása után az orosz szovjet szol
gálatába lépett. Több évig küldözgette 
Moszkvába a jelentéseket, végre frontot 
változtatva, a román kormánv politiká
ját, főleg a liberálisokét kezdte támo
gatni és lapjában nyíltan Oroszország 
aspirációi jelien fordult. A szovjetliatósá- 
gok értesültek Jakobovics árulásáról és 
ezért a hírhedt G. P. U. szervezet elha
tározta, hogy megöleti az újságírót, ami 
a napokban éjszaka meg is történt. Ja- 
kobovicsot egy fiatalember ölte meg, 
aki éjnek idején átjött a Dnveszteren, 
majd a gyilkosság végrehajtása után 
visszament. A rendőrség széleskörű nyo
mozást indított az ügyben és letartóz
tatta az újságíró lakásadónöjét, akinek 
része volt a gyilkosságban.

— A jugoszláv-magyar határforgal
mi bizottság Szuboticán fejezi be mű
ködését. Oszijekről jelentik: A jugo
szláv-magyar vegyes bizottság, amely 
a múlt hónapban ült össze Szegeden a 
vitás határkérdések, különösen a határ
széli forgalom és a kettős birtokosok 
kérdésének rendezésére, a napokban 
Oszijckre érkezett és onnan folytatta 
útját a jugoszláviai baranyai közsé
gekbe. A jugoszláv delegáció vezetője 
dr. Vlaskalin Milorád belügyminisztéri
umi inspektor. A bizottság az Ausztriá
val közös határoknál kezdte meg mű
ködését és most Baranyában van, ahon
nan Szuboticára fognak jönni és itt fe
jezik be a forgalmi kérdések elintézé
sét. A bizottság megállapítja azokat a 
falvakat és helységeket, amelyek két- 
tösbirtokosai állandó igazolvány nélkül 
szabadon járhatnak át a határon és 
hozhatják be az országba vagy vihetik 
ki termékeiket. A bizottságok Baranyá
ban e'őreláthalólag egy hétig maradnak 
és onnan Szegedre, majd Szuboticára 
jönnek, ahol a megállapodásokat aláír
ják.

tökéletesen szabályozza az emésztést, 
tisztítja a gyomrot és a beleket, meg 

szünteti a gyomorégést.
Gyógyszertárakban és drogériákban 

egy csomag 4 dinár
Ahol nem lenne kapható, rendelje msg pos
tán az ALGA laboratórium tó' Suísk, 
Tvjrniéka ul. br. 91. és mellé.eljen l;ve

léhez a két csomagra 10 dinárt

— Noviszad eladja Ferenc József és t — Német tábornok tanulmányútja Ju
Erzsébet királyné képeit. Noviszadról 

jelentik: Noviszadon akció indult, hogy 
társadalmi utón városi múzeumot léte
sítsenek. Ennek az akciónak az elén dr. 
Mócs Sándor volt főispán áll, aki szer
dán eljárt a városnál, hogy Ferenc Jó
zsef és Erzsébet királynénak a város tu
lajdonában lévő életnagvsáeu képeit, 
amelyek Vastagh György müvei, adják 
el és a befolyó pénzt fordítsák a létesí
tendő városi muzeum céljaira.

— Féltékenységből leütötte a szere
tőjét. Donjimiholjácról jelentik: Putni- 
kovics Szvctozár crnácai gazdálkodó 
intim viszonyt folytatott a falu egyik 
legszebb leányával: Bosnyák Dragicá- 
val. A szép fiatal leánynak a falu több 
legénye udvarolt, mire Putnikovics fi
gyelmeztette Drágát és amikor ez sem 
használt, fejszével támadt reá és az ar
con és fejen sulycsan megsebesítette. 
A rendőrség Putnikovicsot letartóztatta.

— Véres verekedés Szrbobránban,
Sztáribccsejröl jelentik: Babics-Grgin 
Milorád szrbobráni lakos az egyik szrbo
bráni vendéglőben együtt mulatett Mud
rinszki Szávával. Mulatozás közben 
összeszólalkoztak, amiből verekedés 
lett A verekedésnek a vendéglős vetett 
végett, aki mindkettőjüket kitette az 
uccára. A két verekedő azonban az uc- 
cán folytatta a küzdelmet, amelynek 
hevében Babies bicskájával Mudrinszki 
hasán és jobb karján súlyos sebet ej
tett. Mudrinszkit eszméletlen állapotban 
lakására szállították és orvosi kezelés 
alá vetették, mig Babics-Grgint a 
csendőrség letartóztatta.

— Dukáttolvaj cigányok. Vinkovcéröl 
jelentik: Csopcsics Mariján privlaki
gazda panaszt tett a vinkovcei rend
őrségen, hogy kóbor cigányok a laká
sára betörtek és húsz darab nagy, va
lamint 14 darab kis aranydukátot ellop
tak. A rendőrségnek sikerült a tettese
ket Jovanovics Jócó cigány és a vele 
vadházasságban élő Dcvcsics Marija 
személyében elfogni. A két tolvaj ci
gányt átadták az ügyészségnek.

— A Tolnai Világlapja legújabb szá
ma az érdekes képek és olvasnivalók 
gazdag tárháza. A népszerű hetilap, 
amely külön regcnVhíclrékle'tet 'ád, a Ei- 
terária árusítóinál kapható.

— A macska. A járásbiróság előtt 
reg két asszony állt egymással szemben. 
Közös műhelyben dolgoztak, de valami 
ok miatt olyan vita támadt közöttük, 
hogy egyikük állítólag életveszélyes fe
nyegetésekre ragadtatta magát volt ba
rátnője ellen. A bíró kérdésére izgalom
tól reszketve mondta el a vádló asszony, 
hogy ellenfele a szemét akarta kikapar
ni, vitriolt akart az arcába önteni és az 
zal is megfenyegette, hogyha megtehet
né, tüzes kályhában égetne őt szénné. 
»Ez mind nent igaz* — válaszolt a má
sik asszony. — ^Mindebből én egy szót 
se mondottam*. »Mit? — kiáltotta a vád
ló. —Nem igaz. Hát kérem bíró ur, ez 
az asszony úgy hazudik, hogy, ha egy 
macskát nyelne le és farka vége még 
kinn volna a szájából, akkor is tagadná 
azt, hogy a macskát egyáltalán látta!
A költői fantáziájú képet azonban a biró 
meg nem fogadta cl döntő bizonyítéknak 
A tárgyalást e'napolta. amíg újabb tanuk 
vallomása alapján megállapítható lesz, 
hogy a két asszony közül melyiknek van
igaza.

CHINOFERRIN
kina vasbor a legkiválóbb gyó y- 
szer vérszegénye t és súlyos be
tegségből lábbadozóknnk. Kap
ható a gyógy-zeitárakban vatzy
a főlerakatnál: Mr. M. Kleöeló 

gyógyszerész Samobor

Bankett Petschauer Attila tiszteletére.
Noviszadról jelentik: Petschauer Attila, 
a világhirü magyar kardvivóbajnok cs a 
szuboticai versenyen harmadiknak helye
zett dr. Schwarz Péter főorvos tisztele
tére csütörtökön a Botos-féle vendéglő
ben kitűnően sikerült bankettet rendez
tek. amelyen a Makkabi és a Nak vivőin 
kivid nemcsak a két egyesület számos 
tagia, de más sportegybkK. vezetői 
megjelentik. A vacsorán Peíschaucr At 
t .át meleg ünneplést cn részes tettek

— Dunavizzel látják el a venaci üdü
lőtelepet. Noviszadról jelentik: A novi- 
szadi egészségügyi felügyelőség arra 
kérte Noviszad város tanácsát, hogy te
gye lehetővé a venaci üdülőtelep Duna
vizzel való ellátását. A városi tanács egy 
viztankot bocsájtott az egészségügyi fel- 
ügvelöség rendelkezésére, amely csütör
tökön vitte fel az. első vizszállilmányt a 
Venacra. A vízszállító autójára tokát va
lószínűleg rendszeresíteni fogják.

goszláviában. Mariborból jelentik: Ta- 
mysen porosz tábornok néhány nappal 
ezelőtt Jugoszláviába érkezett és Mari- 
borban fog néhány hetet tölteni. A ne
met generális pénteken fogadta az újság 
Írókat és arra a kérdésre, hogy utjának 
mi célja van, a következőket mondotta: 
»Az ón feladatom a német cs a jugoszláv 
nép között a közeledés útját egyenget
ni.* A Jugoszlávia és Németország kö
zötti jó viszonyra nagy szükség van és 
ezt mi ép úgy tudjuk és érezzük, mint 
Önök. A két ország között jó viszony áll 
fenn és hiszem, hogy ez a jövőben még 
szívélyesebb lesz. Tamysen tábornok ki
jelentette még, hogy Mariborban bevár
ja Hützer német publicistát, aki a napok
ban érkezik és azután vele együtt Cclyé- 
be, Zagrcbba és Beogradba utazik és 
főleg Dalmáciába látogat.

— A Színházi Élet uj száma a szo
kott gazdag tartalommal jelent meg. Ér
dekes képek, cikkek, regény, gazdag ro
vatok és kotta melléklet teszik változa
té ssá az uj számot, amely darabmcllék- 
letiil »A cárevics* című operettet közli 
A Színházi Élet a Literária árusítóinál 
kapható.

N e  f e l e j t s e  e l
eorrátók I. owUL.yűna'c huzfls i hé Jón  juUus 
9.-én lest megtartva. Nagy választék szeren

csés számokoan csakis
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— Kibővítették a prcsanjl ujságirósza- 
natóriumot A Prcsanjban (Kotori öböl) 
levő ujságirószanatóriuinot a közelmúlt
ban teljesen átalakították és több uj te
remmel bővitették ki. A szanatórium ez- 

időszerint hatvan ágy fölött rendelkezik. 
Az ujságiróegycsülctck tagjai napi ötven 
dinárért kaphatnak lakást és teljes el
látást a szanatóriumban, a nem tagok 
számára pedig hatvan dinár a napi pan
zió.

— Ellopták a pénzét mutatás közben. 
Szomborból jelentik: Scitz Ferenc cső- 
iiop’.jai gazda, aki nemrég tért haza Ame
rikából, bejelentette a rendőrségen, hogv 
az egyik szombori korcsmában elloptál; 
a pénzét, ötszázötven dollárt és három
száz dinárt. A rendőrség megindította a 
nyomozást és a tolvajokat Avramovics 
Milka, Szlcpcsevics Juliska és Karanov 
Zorka pincérlányok személyében letar
tóztatta. A tolvaj lányoknál a pénz nagy 
részét meg is találták.

Vojvodinában Jól bevezetett
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— A beogradi tanltóotthon kedvezmé
nyes áron ad lakást és ellátást a fővá
rosba ránduló tanítóknak. A Bcogradban 
székelő tanitóotthon közli, hogy teljesen 
újjáalakított helyiségeiben kedvezményes 
áron nyújt ellátást és lakást a fővárosba 
ránduló tanítóknak és tanítónőknek. A 
napi ellátás az otthonban 30 dinárba ke
rül. Az érkezést az otthon vezetőségének 
előzőleg be kell jelenteni.

— Letartóztatott tolvaj. Noviszadról 
jelentik: A bácskipetrováci állomásfönök 
lakásában néhány nappal eze'őtt tolvajok 
jártak és onnan nagyobb mennyiségű ru
haneműt. valamint értéktárgyakat lop
tak. A csendőrség a tolvajt Keller Regi
na cse'édleány személyében elfogta. A 

cselédleány kihallgatásakor azt vallotta, 
hogy a lopást vőlegényének felbujtására 
követte el és neki adta át a lopott tár
gyakat is. A csendörscg a tolvaj cseléd- 
leányt letartóztatta.

-
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— Józsa István ellen elrendelték a 
vizsgálati fogságot. Noviszadról Jelen
tik: Józsa István sztaribecsejl lakost, 
akit — mint ismeretes — azzal vádol
nak, hogy tíz évvel ezelőtt meggyilkolta 
Gortva István sztaribecsejl földbirtokost, 
pénteken hallgatta ki Noviszadon Glu- 
mac Bogdán vizsgálóbíró. A kihallgatás 
után a vizsgálóbíró elrendelte Józsa el
len a vizsgálati fogságot.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Egyelőre igen meleg idő, majd 
nyugat felöl zivataros esők várhatók. 
Később élénk nyugati szelekkel átmeneti 
hősülyedés valószínű.

Értesítés! A Paraffin theraphia folyó 
hó 3-ikától kezdve a Lifka-mozi épüle
téből dr. Vécsei Jenő trg Ciril i Metód 
5. sz. alatti lakásába lett áthelyezve. 
Rhetima, köszvény, ischias, lumbago, 
idegfájdalmak sikeres gyógyítása; 
soványitó kúrák.

— Hétfőn lép életbe az uj záróra- és 
munkaidörendelct. A Bácsmegyei Napló 

pénteki száma egész terjedelmében kö
zölte a szuboticai föispánság uj rendele
tét az üzletek zárórájáról és a munka
idő szabályozásáról. A rendelet jttlius 
9-én, hétfőn lép életbe.

Könnyítések a magyar vízumok be
szerzésénél. Folyó évi július 3-ikától 
kezdődőleg a Budapestre való utazás 
céljából nem szükséges a beogradi vagy 
zagrebi m. kir. utlcvélhivataloknál elő
zetesen vízumot szerezni, mert az uta
sok magyar vizűin nélkül is átléphetik 
a magyar határt, mely esetben Buda
pesten kaphatnak hatvan napi tartózko
dásra jogosító vízumot. Ez az újítás lé
nyeges idő- és költségmegtakarítást je
lent, főleg azoknak, akiknek üzleti vagy 
magánügyeikben gyakran és sürgősen 
kell átlépni a magyar határt A vizum- 
nclkiili utazáshoz a beogradi Magyar 
Királyi Kereskedelmi Képviselet Utazási 
Osztálya hivatalos bélyegzőjével ellátott 
igazolvány szükséges, mely úgy a beo
gradi m. kir. kereskedelmi képviselet
nél (Beograd, T’alata Akademije, Jak- 
siceva ul. 2.), mint pedig a felkért SHS. 
vidéki kereskedelmi testületeknél és a 
Bácsmegyei Napló kiadóhivatalában 
személyenként 35 dinár árban kapható. 
Az ilyen igazolvány alapján a vízum 
Budapesten 50 %-os kedvezménnyel ada
tik ki cs az igazolványok birtokosai ré
szére a Duna Szövetségi Utazási Vál
lalat a budapesti szállodákban, étter
mekben, gyógyfürdőkben és a gyógv- 
célokat szolgáló vasúti utazásoknál je
lentékeny árengedményeket is biztosít. 
Az igazolványok alapján egyébként a 
szabályszerű magyar vizűm a beogradi 
ni. kir. utlevélhivatalnál 50 %-os en
gedménnyel előzetcsn is beszerezhető.

F J t L M

L a  P e rle
A Városi Mozi attrakciója
Egy csllogó fehér függönyre, amely 

előtt egy fiatal nő mozog, fantasztikus 
színeket és képeket vetítenek. A fények 
és színek a legpazarabb orgiákban ve
gyülnek, szikráznak, vakítanak és néha 
meglepően szépet produkálnak. Ennyi
ből all La Perle mutatványa, amellyel 
csütörtök este mutatkozott be a Városi 
Moziban. A meztelen táncosnőnek hirde
tett La Perle tulajdonképen nem táncol, 
csak áll és hajladozik a rávetitett fé
nyekben. Sokkal inkább dicséretet érde
mel az a boszorkányos ügyességű, név
telen mérnök, aki La Perle számának a 
tulajdonkcpeni konstruktőre, aki csodá
latos ügyességgel a vetítésre kerülő bar
langokat, virágokat, lepkéket és fantasz
tikumokat rajzolta, festette cs vetíti. Ez 
valóban ügyes munka és különösen a 
barlang-kcp, tarka lepke és madárfigu
ráit a szuboticai közönség, amelynek 
nagyrésze először lát ilyen produkciót 
a meglepetés örömével fogadta.

La Perle mutatványával együtt a Vá
rosi Mozi Elisabeth Bergner hires film
jét, a ^Szerelem* cimü drámát újítja íeL 
Amit ebben a filmben a törékeny szép
ségű. szenvedő és fájdalmasan élő né
met tragika csinál, az a legtisztább mü- 
\észct és a nézőnek a legszebb élmény.
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— A Tiszába Juli egy novibecsejl asz- 

jzony. Becskerekröl jelentik: Pérics Bc- 
ja novibecseji asszony vizmerités köz
ben a Tiszába esett és bclefult a vízbe 
Holttestét csak órák múlva találták 
meg.

Óvja egészségét: kérjen Franck-féle 
Rock barna sört! 'lel. 270.

— Leégett termés. Becskerekről je
lentik: Vujinov Szteván becskereki gaz
da másfélholdas búzatáblája a mozdony- 
bél kipattanó szikrátó kigyulladt és le
égett

Középiskolai előkészítő tanfolyam, Ben
zia volt gimn. tanár vezetésével felelős
séggel készít elő mindenféle magán- és 
■pótvizsgára. I., Obiliéev venae 4. (Volt 
katonai gazdasági hivatal.)

— Marry Plelt baleset érte filndelvé- 
tcl közben. Berlinből jelentik: Harry 
Pielt, az ismert filmszínészt filmfelvétel 
közben ismét baleset érte. Harry Piol 
egy magaszerkcsztette kerékpárral jött 
le egy szálloda lépcsőjén, de a bicikli 
a lépcsősor szélén felborult és Harry Pie! 
esés közben a lábán és a vállán megse
besült.

— Strandünnepély Bácskapalánkán.
A bácskapalánkai Strandfürdő-társulat 
julius 15-ikén este fél nyolc órakor 
strand-ünnepélyt rendez kitűnő pro
grammal.

— Súlyos repülöszcrencsótlenség Bées
tien. Bécsből jelentik: Az asperni repü
lőtéren péntek reggel kilenc óra tájban 
súlyos szerencsétlenség történt, amely 
két emberéletet követelt áldozatul. Zdar- 
szky százados és Marmhardt főhadnagy 
próbarepülésro indult egy sportrepülő- 
■géppeL Közvetlenül a start után száz 
méteres magasságban a repülőgépet mo- 
íordefektus érte, amely lezuhant és da
rabokra tört, a két pilóta pedig ször
nyethalt

K IN T O R N A

A bácskai tartományi választmány ve
tőmag akciója. Noviszadról jelentik: A 
bácskai tartományi választmány az idei 
gazdasági évben a tavalyihoz hasonló 
módon nemesített vetőmagot bocsájt a 
gazdasági szövetkezetek, községek és 
magánosok rendelkezésére. Azok, akik 
a nemesitett vetőmagra reflektálnak, 
augusztus 15-ikéig jelenthetik be igé
nyüket a bácskai tartomány választmá
nyánál, vagy a Mezőgazdasági Szö
vetkezetek Szövetségénél Ncviszadon. 
A vetőmag árait a tőzsdei árak szerint 
fogja a választmány megállapítani, a 
szükséges zsákokat pedig önköltségi 
árban számolják föl. Azok, akik a múlt 
évi akció alkalmával is kaptak vetőma
got, az idei kiosztásnál csak másodsor
ban jönnek tekintetbe.

Noviszad csak árlejtés utján ad újabb 
házhelyeket a tisztvlse’öknek. Ncvi- 

szadról jelentik: Noviszad a múltban elő- 
... . . . .  , . , zékenven és jutányos feltételek mellett

„ I adott házhelyeket a városi és államia Ic'.ii. km.I.Ii latvanyiissagot. A ius k u s , ,knc|(_ vjros) (6rvényható.
, d m„,a „,cly kaze.mM kiárad a ... w.
..sa ■ koinivusesgel felen« ck tó ton  elhatározta, hogy |ava-

t. tol levő székeket es asztalokat és le - (iIfanek, h a jöv6.
szes szerinti .nas helyre teszem azokat |);n tiMtvisc,c,( á ||a | iKÓ1|ye„ ,,.-lzhc|,.c.

r  . .... , ket a kérelmezőknek csak nyilvános ár-Lgy hang a publikumból: . ... „
a ;• , !»,. lejtésen adjanak el.— Arija meg nekem a címét. Ln else-

— Mondja, mekkora tőkével kezdte az 
fczlctct?

— Csak az eszemmel. . .
— Szóval, minden nélkül. . .

A szabótól alamizsnát kér egy koldus.
— Nincs semmi — mondja a szabó.
— Hát akkor legalább vasalja ki a 
Ragomat.

A varietében a bűvész magyaráz:

w.

Jeti költözködni akarok.
*

Brumzala és Pocák találkoznak az uc- 
cán. Azt mondja a Brumzala:

— Meg vagy te őrülve? Mifélo unifor
mis ez rajtad?

— Levélhordói utrformís.
— Te viszed a leveleket?
— Igen.
— Minden házba?
— Be mennyire.
— Minden emeletre?
— Természetesen.
— Az ötödikre is?
— Az ötödikre is!
A Brumzala összecsapja a kezelt:
— De hisz ez örült fáradságos! Miért

Peru adod föl inkább postán?

S P O ItT
Az evezősszövetség kongresszusa 

Palicson
Szombaton délután öt órakor kezdődik a regattaverseny

Az országos evezősszövetség elhatá
rozta, hogy idei kongresszusát Pali
cson, az evezősversennyel egyidejűleg 
tartja meg. A kongresszust szombaton 
este tartják meg a Vigadó terraszán és 
ez alkalommal fognak dönteni arról is, 
hogy a jövő évi országos versenyt hol 
rendezzék. A kongresszuson résztvesz
az ország valamennyi evezősegyesü
lete.

A regattaverseny, amely iránt óriási 
érdeklődés nyilvánul meg, szombaton 
délután öt órakor kezdődik. A szombati 
napon hat versenyszámot bonyolítanak 
le és a szünetekben vizipólót és uszó- 
versenyeket rendeznek. Az uszóverseny 
szombati programja a következő:

50 m. gyorsuszás gyermekek részére, 
3X50 m. staféta, 50 m. női verseny,

J u g o s z lá v ia  b ir k ó z ó i  a z  a m s z t e r 
d a m i o l im p iá s z o n

H áro szom b ori é s  egy  zagreb i b irk ó zó  vesz  részt  
a  v ilá g v ersen y en

Zagrebből jelentik: Á birkozószövet- 
ség a beogradi birkozóversenyeken el
ért eredmények alapján jelölte ki azo
kat a birkózókat, akik az amszterdami 
olimpiádon a jugoszláv színeket fogják 
képviselni. A szövetség határozata alap
ján négy birkózó indul a világversenyen 
és a Vajdaság fejlett birkezósportját 
jellemzi az a körülmény, hogy a négy 
versenyző közül három vajdasági és

1. *7
KÖZGAZDASÁG

Kinevezték a mezőgazdasági össze- 
irást eszközlö noviszad! bizottságot.

Noviszadról jelentik: A bácskai tarto
mány megkereste Noviszad városát, 
hogy jelöljön ki szakbizottságot annak 
összeírására, hegy Noviszad határában 

kinek, mennyi és milyen minőségű föld
ié van, milyen elmen birtokolja azt, egy- 
'i.ui írassa össze az állatállományt. Dr. 
’. irota Braniszláv polgármester a mező- 
;uzdasági összeírás elvégzésére Stakies 

.R.tóján, Klicin Predrág és Kiss Gyula 
városi tanácsnokokat, Djakov Alekszan- 
dar rendőrkapitányt és Palanacsk! 
György gazdasági intézőt nevezte ki. A 
bizottság csak a mezőgazdasági munká
latok befejezése után fogja megkezdeni 
működését

vizipóló. A vizipólót két kombinált csa
pat fogja bemutatni. Az A) csapat fel
állítása: Siflis — Csávosi, Fuderer — 
Móréi, Vermes, Hajdú, Kovács Ilf. A 
B) csapat a következő játékosokból áll: 
Bojnicki — Pavkovics, Vujkovics — 
Novakovics, Kovács II., Dimitrijevics, 
Jancsó.

A vasárnapi uszóverseny programja: 
50 m. tréfás úszás, vizipóló a követke
ző csapatok között: Maurer — Csávosi, 
Fuderer — Hajdú, Vermes, Vujkovics, 
Kovács B. és Bojnicki — Pavkovics, 
Rieger — Novakovics, Kovács A., Ko
vács III., Jancsó.

A versenyrendezőség figyelmezteti a 
közönséget, hogy a verseny alatt csó
nakkal csak a versenypályán kívül sza
bad tartózkodni.

csak egy zagrebi.
Az amszterdami olimpiászon a követ

kező birkózók vesznek részt:
Pehelysúlyban Milovancsev (Szom- 

bor).
Könny üsulyban Meltzner (Zagreb). 
Közép A) súlyban Grbics (Szombor). 
Közép fí) súlyban Juhász (Szombor). 
A birkózók Zagrebből fognak indulni

a holland fővárosba.

Noviszad parcolláztatni akarja a no- 
viszadi sportpályákat Noviszadról je
lentik: Noviszadon sportkörökben kínos 
feltűnést keltett a városnak az a terve, 
hogy a jövő év tavaszán lejáró sport- 
pályaszerzödéseket nem újítja meg, ha
nem a sportpályákat parcelláztatja és 
házhelyek céljaira adja el. A város ez
zel szemben a Duna közelében uj helye
ket engedne át a sportpályák céljaira és 
azokat örök áron adná el az egyesüle
teknek. A városnak ez a szándéka ka
tasztrofálisan érné a noviszadi sportot, 
mert a noviszadi egyletek erejükön fe
lüli áldozatokkal szép sportpályákat lé
tesítettek, azokra klubházakat, tribünö
ket építettek cs kitelepítésük esetén eze
ket le kellene bontaniok. Az összes novi
szadi sportügyietek nagy akcióra készül
nek az elhatározás megmásitása érdeké-

Nyilvános árlejtésen adják bérbe a 
noviszadi városháza e’őtt levő újságos 
bódét. Noviszadról jelentik: A novisza
di városi tanács julius hó 13-ikán dél
előtt tiz órakor nyilvános árlejtés ut
ján bérbeadja a városháza előtti do
hány és ujságárusitó bódét.

Visszaérkeztek a Németországban járt 
gazdasági delegátusok. Noviszadról je
lentik: A németországi tanulmányúton 
járt jugoszláv gazdasági delegátusok 
tizenöt napi tartózkodás után pénteken 
visszaérkeztek Noviszadra.

A szociálpolitikai minisztérium uj 
rendeiete a külföldi munkások alkal
maztatásáról. Noviszadról jelentik: Az. 
ipartcstülctck központjának közbenjá
rására a szociálpolitikai minisztérium 
rendeletét adott ki, amely szerint azok
nál a külföldi munkásoknál, akiknek 
alkalrnaztatási engedélye június 30-ikán 
lejárt, az engedély érvényét egy hó
nappal, tehát julius 31-ikéig meghosz- 
szabbitja. Egyben fc’hatalmazta a szo
ciálpolitikai minisztérium az Inspekcija 
Rádákat, hogy ez év december 31-ikéig 
való érvénnyel saját hatáskörükben ad
hassanak ki alkalrnaztatási engedélye
ket.

TŐZSDE
Zürich, julius 6. (Zárlat.) Beograd 

9.1375, Paris 20.36, London 25.28 és egy- 
nyolcad, Newyork 518.87, Brüsszel 
72.425, Milánó 27.245, Madrid 85.70, 
Amszterdam 209.075, Berlin 123.91, Bécs
273.13, Szófia 3.745, Prága 15.38, Varsó 
58.15, Budapest 90.485, Bukarest 3.18.

Zagreb, julius 6. (Zárlat.) Paris 22.0Í 
—224.02, London 276.64- 277.44, New
york 56.76—56.96, Zürich 10.94.10— 
10.97.10, Milánó 297.52—299.52, Berlin
13.56.50- -13.59.50, Bécs 799.60-S02.60, 
Prága 168.07—168.87, Budapest 990.14—
993.14. ,

Szombor! terménytőzsde, julius W. 
Búza 340— 345 dinár, uj búza 247.50— 
252.50 dinár, zab 220—230 dinár, árpa 
179—200 dinár, tengeri 287.50—292.50 
dinár. Lisztek: O-ás 460 -480 dinár, ket
tes 440-460 dinár, ötös 425—445 di
nár, hetes 320—330 dinár, nyolcas 230 
—240 dinár, korpa 205—210 dinár. Irány
zat búzában tartós, tengeriben lanyha.

Noviszadi terménytőzsde, julius 6.
Búza bácskai 77—78 kilós két százalé
kos 345—350, bácskai 78—79 kilós két 
százalékos 347.50—35250, bácskai Ti-
szavidék 78—79 kilós két százalékos
347.50— 352.50. Zab bácskai és szerémi
225—230. Tengeri bácskai és szerémi
292—297, bánáti 290-295. Lisztek:
bácskai Ogg és Og 460—470, kettes 440 
—450, ötös 430—440, hatos 415—425, he
tes 340—350, nyolcas 230—240, korpa 
bácskai és szerémi jutazsákokban 205 
—210, bánáti jutazsákokban 200—205. 
Irányzat: tengerinél szilárd, egyébként 
változatlan. Forgalom: 64 vagon. E hó 
7-ikén, ünnep miatt a noviszadi tőzsde 
nem dolgozik.

Budapesti értéktőzsde, julius 6. Ma
gyar Hitel 84.1, Kereskedelmi Bank 
1115, Magyar Cukor 1665, Georgia 
15, Rimamurányi 105, Salgó 68, Kőszén 
803, Bródi Vagon 36, Beocsini Cement 
227, Ganz Danubius 158, Ganz Villamos 
133, Athenaeum 36.5, Nova1 51.2, Le- 
vante 22, Pesti Hazai 214. Irányzat: 
nyugodt.

Budapesti gabonatőzsde, julius 6. A 
gabonatőzsdén a kitűnő terméshirek ha
tása alatt újabb nagy áresések voltak. 
Óbuzából és órozsból már nincs üzlet és 
ezeket nem is jegyzik. Hivatalos árfolya
mok pengő-értékben a határidőpiacon 
Búza októberre 28.82—28.92, zárlat 28.86 
—28.88, márciusra 31—31.10, zárlat 31.06 
—31.08, rozs októberre 24.42—24.54, zár
lat 24.44—24.46, márciusra 26.16—2652, 
zárlat 26.26—26.28, tengeri júliusra 28.70 
—23.88, májusra 25.14—25.30, zárlat 
25.22—25.24. A készárupiacon: Uj búza 
28.30—28.80, uj rozs 24.25—24.50, uj árpa
23.50—23.75, uj repce 43.50—4450, ten
geri 28.75—30, zab 31.50—32.50, korpa 
23.75—24.

V ízá llá s
Á noviszadi hidrotechnikai hivatal je

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bczdán 382 
(—14), Apatin 466 (—7), Bogojevó 4 «  
(0), Vtikovár 366 (+2), Noviszad 349 
(+3), Zeinun 254 (—2), Pancscvó 230 
(—2), Orsóvá 268 (—7). Dráva: OsZ'- 
jek 216. Száva: Beograd 186 (0). Ti
sza: Szenta 214 (—16), Titel 333 (—2).

Guido de Verona
a modern olasz regényirodalom leg
kiválóbb reprezentánsa, eddig még 
nem hallott hangot szólaltat meg re
gényeiben, a regényirodalomban ed
dig még fel netn hozott témák alkot
ják mondanivalóit és hőseit minden 
bűnük és hibáik ellenére szivünkbe 

zárjuk.
Akit nem szabad szeretni 84.— din.
Yvelise ............................  56.— «
Életem napsugárban . . . .  86.— «

Megrende’hetők
a M inerva r. t . S u b o tlea

könyvosztA lyA bnn
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NYILT-TÉR
Upozorujem opóinstvo da za 2enine 

dugove od danaánjeg ne odgovaram
6. VI! 1928.

Martin Babijanovié

W •*
.'•Vj* • • ,
•>* ••

KEZDETE JULIUS 9-ÉN 
B E IR A T K O Z N I  L E H E T :  
NAPONTA D. E. 8-TÓL D. U.

6 ÓRÁIG 6579

C S A P Ó  S Á N D O R
volt technológiai szakrajz tanítónál

SZUBOTICA B árán y-k öz

sluga gr. klaonice 
SUBOTICA6779

Értesítjük
kedves vendégeinket, hogy vendéglőnket és 
kellemes nyári kerthelyiségünket szombaton 
este nyolc órakor nyitjuk meg saját házunk
ban, a Keresztény Népbank mellett.

Borainkat, konyhánkat, szolid árainkat, 
előzékeny kiszolgálásunkat jól ismerik volt 
vendégeink, amiért is szives pártfogásukat 
kérjük.

Backo Petrovoselo.
Horváth György és neje

I p a r o s o k !
Ezennel meghivjuk a t. tagokat /. 

8-Zfcűrt (vasárnap) d. e. 10 órakor az ipartes
tület helyiségében tartandó taggyűlésre.

Tárgy:
Záróra-rendelet.

6792 Elnökség.

A Vajdaság egyik nagyobb városában 15 év óta 
málló

fogorvosi rendelő
legmodernebb berendezéssel, nagy anyag- és mü- 
eríelszereléssel, valamint a vele kapcsolatos lakás
rendezéssel (lakáshelyiséggel) együtt eladó, esetleg 
rbeadó.

A rendelő a város legforgalmasabb központján van. 
Megkereséseket »Biztos jövő* jeligére a kiadóba.

Tisztelettel értesítjük a n. é. közönséget, 
hogy az eddig Vojnics Z Kálmán és Fe.iete 
Dénesné név alatt fennállott

temetkezési v á lla la to t
megve tűk és azt te lje se n  ú jon n an  b e 
ren d eztü k .

Módunkban van a legegyszerűbbtől a leg
díszesebb kivitelig minden igényeknek meg
felelő és legolcsóbb árban temetkezéseket 
eszközölni.

Kiváló tisztelettel
Barasics és Vojnics

Használt temetkezési kocsik és egyéb fel1 
szerelések eladói

67U1

M ost
m a

/ . 'a  /

a z  á l l a m n y e  
t y e n  m e g

M egjelent a  legmodernebb rend
szerű szerb-m agyar nyelvkönyv. 
Irta Vujkovlcs Marica. Ára 30 din. 
Portóra 2 dinárt küldjön. Szállítja* 

MINERVA R. T. könyvosztály

Józan, szorgalmas, megbízható

f ő m o l n á r t  k e r e s e k
? fél » * ‘Buos automatikus kereskedelmi és vámmalom ré
siére - C s a k  olyan ebének pályázatát kér..m, akik úgy a 
malomvezetésben mint a gípek kezelésében te'jes jártasság
u l  bírnak. Ajánlatok kor, család, állapot és, f.zetési .gények 
m e d d ő ié ,i.c l

Mi okozza a rendetlen 
székletet

Amint a táplálék a gyomorba kerül, 
azonnal nagv mennyiségű gyomorsav ol
dódik fel. Ha a gyomorsav kiválasztó
dás aulbő. akkor a táplálék erjedő, anyag
gal kevert savanyu masszává vauk, 
amely órákig a gyomorban marad és 
ott fájdalmakat idéz elő. Ha azonban 
ön egy kis mennyiségű Magna-port 
vesz be vízben feloldva, amint a legki
sebb fájdalmat érzi, akkor ezek a kelle
metlen görcsök megszűnnek, mert a 
Magna-por a felesleges savmennyiséget 
leköti, az erjedő anyag kiválasztását 
meggátolja, a gyomor gyulladásos nyál
kahártyáját gyógyítja és ezzel rendes 
és fájdalommentes székletet biztosit

Minden gyógyszertárban és drogériá
ban kapható. Csomagja használati uta
sítással együtt 4 dinár. Ha valahol még 
nem lenne kapható, rendelje meg postán 
a .LABORATORIJ ALGA SU§AK« 
Tvornicka 91. címtől. Leveléhez mellé
keljen 10 dinárt 2 csomagra.

. » • . » ■ • •• < > •

A vajdasági magyar költészet Java termését 
gyűjti egybe a most megjelent

£ÉV -4

V a j d a s á g i  k ö l t ő k  a n t h o l o g l á j a  1928

Ambrus Balázs, Csuka 
Zoltán, Debreceni József,
Fekete Lajos, Ferenczy 
György, Földi Ilonka,
F. Galambos Margit, Ger
gely Borlska, Haraszti 
Sándor, Kovács Antal,
Mikes Flóris, Somogyi
Pál, Szentelcky Kornél 

és Tamis István

•> ;■ J',.*-

d i n á r

Megrendelhető a B lesm egyei Nap’ó 
könyvosztályánál 

Subotica, Zmaj Jovin trg 3

»D  A. M  A «
FEHERNEMÜ-SZALON

TOLSTOJEVA (0D0R-U.) 21
iimHiinwirniuMumtmiiiiiiiiiiuitiiuHiiiiiuiiiitiiii

Ajáni
valódi lyoni selyem

ből készült hálóingeket, 
combinéket, ingbugyikat,
a j  ú n  ü  é  k  n  a  k

alkalmas pijamákat, 
linón zsebken

dőket, térí
tőkét

P E R O

A M I C

F O N T O S
gabonakereskedők r é s z é r e

Stara Pazován, a Buzatér kö
zepén, üzletház tágas raktá
rakkal, tengeri-csardákkal és 
villamoserővel hajtott, tökéle

tesen berendezett

!

6555

tmeri maisul
e l a d ó

M egkereséseket a Takarék- 
pénztárhoz Stara Pazovára

intézendők

u»co —1 fi

< I

a p o iu o sE A  s ? JH did ag-JaSjnqu iE H
*s?)co densym topuijg — •aspjzsaSaq 
jpzsaudaS „o4oj jjJipSaraoj “sya
-ein>|a4a>|SBSoj *sy|pJ8jioizs3 ‘puiainszn 
;{9Jazs|9j p>jjpda2 ujepoiu taoiuyfy

H O L V I V I I V A U V d l
S3
x o s o N o a fv in id a D

ÜK
r’.Jf*

V a l ó d i

amerikai manilla,
valamint k e n d e r k ó v e k ö tő - , továbbá 
gabonás-, l i s z t e s -  és k o rp á szsá k -, 
vízmentes ponyva-, kerti- ós tűzoltó- 
tömlő- és z s in e g á r u -sz ü k só g  le t é t  

legolcsóbban

ké-:

cégnél Subotica, In Cara Duáana ulica 1 
f e d e z h e t i .

Interurban telefon 192 
Kérjen árajánlatot! Kérjen árajánlatot!

P a k o t s  J ó z s e f :

A z ember, 
a k i ú tvesztőbe ju to tt

Az uj emberek világát, tépelődéseit, küz
delmeit, harcait és szenvedéseit, lelkesültsé- 
geit és csalódásait, szerelmüket és vágyaikat 
boncolja nagyszerűen érdekes mese kereté
ben Pakots József regénye. Ahogy a tenger
parti szanatórium lakói együtt élnek s ahogy 
világukban kibontakozik az egész társadalom 
képe robbanó erővel ragadja magával az 
olvasó érdeklődését a regény lüktető lendü
lete.

Ára fűzve 48 diaár

Kapható a Minerva r.-t. könyvosztályában

v L  J k O V l t  k é z m t iá r a k e r e s k e d é s  S U B ö ' í lC A ,  H Ú S P IA C
a k ö ze li h ú zások ra  va ló  te k in te t te l  f. h ó  9, 10 és 11.-én

J A ■ n a p o k a t
R ész le tek  e  lap vasárn ap i szám ában

r e  n e  z
5242
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u ta z ó k n a k
könnyen eladható, Jólismert cikk eladásával

nagy msllékkeresetst nyitunk
Előnyben ré z sű in e k , akik falusi fűszer- és 
vegyeskereskedéseket, r ö v id á r u ü z le t e k e t  
könyv- és papirker skedése et látogatnak’

Ajánlatok .Mell ;kkeresef jelige ala t a ki dóba kül
dendők

076-

LEGFINOMABB FHAKCIA TÁ'LAOL AJ

KESE.ZT,( CHOiX VERTE" ,
K Ü L Ö N L E G E S S É G  í

SALÁTÁKHOZ
majonnézekhez

F Ő Z É S R E  
É S S Ü T É S R E

S. H. S. VEZÉRKÉPVISELET
.NACE FliFCílF i Rn RFíiGRű1

1

f

ta?mod<»r.ieb'.> s fy ’a raj okkal és 
kellékek el I'^olcsóbban szá llt

L E O P O L D  SÁ M U EL, SHNTA
módéra előnyom ,a >er?ndözÓ6Í gyára

H R e lle I - I e s té s  tan'túsa az Összes
hozzávaló festékek, porok ó i kellékei kaphatók

I ;,r. r -
946

1-a angol
Teveszőr-szlj 
Balata-szlj s 
Bőr-gépszijak

jutányos áron kaphatók
K E M É N Y  G Y Ű L I

míisza i có nól
U30T CA TEl.EFOX 2)

Utazó.í és átutazó/, 
figyelmébe I

Keress#* fel mnderntl' h e re n d i 
z*-t‘ penz>oma , alio.

napi 55*— dinárért étlap 
szerint ellát íst ós iszt?. 

szobát Lap
H o te l M ylssnJ

St.-Beí??, V*s t-u^ca

Paul R cbsux
M a d a m e  d u

s z e r e lm i
:3 a r r y  

e s e te
Du Barry cselszövényci Vcrsalllcstől Be

csig és Szentpétervárig érnek. A trón menye- 
zetc alól, a királyi hálószobák illatos félhoiná- 
lyáb< 1 a gtiiíi nine véres emel .ényére veze
tett az ut s a kíméletlen bárd fagyos közöm
bösséggel ütötte le azt a fejet is, amelynek 
babonás szépségéről legtöbbet álmodtak egy
kor Franciaországban. A nép fölségcssé lett 
gyermekét úgy végezte ki a fölségcs nép, 
mint az erkölcseinek bomlottságáról hírhedt 
Lais-t, akinek gyönyöreire a francia nép kin
csét és vérét pazarolta a zsarnokság.

Madame dn Barry életregényének háttere 
maga a tizennyolcadik század története: a 
tulfinomult, fényűző ancien régime, amelyet 
rnelyt egyik napról a másikra morzsolt föl a 
»Nagy Forradalomé Drámai összeütközése 
ez a világtörténelmi erőknek s Paul Reboux, 
a nálunk is jól ismert kitűnő regényíró lebi
lincselő érdekességgel és lüktető drám ai- 
sággal irja meg.

Ára df.
Kapható a Minerva

állandó nagy raktára
A G R IK U L T Ü K A , S o m b o r

T e le fo n  343. ií7«»7

N Y Á R I K A L A P O K  kbírusitása

o lcsó  á ra ko n
E E e í s l i a s k a  B S - a r l s f e a

S z u b o t l c a

A cserepes virágok nevelési
hez szereiét, n/ájassátj

részvétel a 
virág é'etchu
6s meleg szív kell. Gyönyöré 
virágai lesznek, ha KAN PO> 
n ö v é n y tá r t  haszaá és a 
hozzá mellékelt ut.»si ásókból 
megtar.u’ ja a he.yes v.r.t neve 
lést. Csorna ja 12*5J és 42 din.
Gyógyszertárak, dro,< riálc, v irá ’- n n ’kereskedések árusítják. 
Szét Útidéi előrefizetés e lenében íranko. Utánvéttel neru küldök.

Schumacher Z. gyógy.,z -vsgyüabirat. Crvenka (SIIS) 
■' 1 Olvashatja kedden, csdtö.tökön és zombatoi — *■■■ ■

A vés'iP t’-gi.éll üli aprószímyas 
n v ar ‘ í)  év óta becsülettel 

a KOuÖ ba om fipot. 
’ z • !c :: h z rendszeresért 

e sz tvekéiy adagokkal 
•nejlepő h ibás 

.1 os, síi in i v a ló  
b a r o m f it

valamint szorgilT.a* to ókat ad. 
Megbízható e*en szerda b e te g - 
é 'e kn e '. Un verzál is hatású 

azer és jtdásaabaio r.fitidvarnak 
Csomagja iO, 4J ét 115 dinár

isi
O

A C H B y/lE B

H nár
. könyviig tályában

I

J é g s z e k r é n y e k
mészárosok, he tesek, vendéglősek ó i m ag ’nh tzU r.ások ré

szére legolcsóbb forrása, elsőrendű k iv ite l

M a S o s e v i ©  V e l j j k o
Kérjen árjegyzéket! Sombor, Z latnagreda2 rvt

TEUESITŐRÉPWÉ 
IVEK M W IVA V  
VÁITOIATIAM  I

A Chrysler villámszerű gyorsasága, 
hirtelen accelerálása, üzemének 

egyenletessége és zajtalansága kön
nyen állja hosszú évek kemény 

használatát. A hathengeres m otor
nak ugyanis hétcsapágyas, nyomáso

laj ozásu főtengelye van. A kocsit 
rázásoktól és zökkenésektől meg

k ím élendő^  karosszéria rugók gum - 
m iba vannak ágyazva. A Chrysler 

fékek hydraulikusak, önszabályzók 
s egyenletes hatásuk megkíméli a

kocsit rángatásoktól és csúszásoktól.
A legerősebb használat és állandó 

gyors hajtás mellett a Chrysler 
évek u tán  is oly egyenletesen, zaj

talanul és gyorsan fog futni, m int 
ú jk o ráb an !

■<

' ,< í‘ VÁV.

m
B

•c

F odíaslvpsí v o :
Ing. Adolf P.'enningbergcr, Sara evő Ing. G. Tönaies, Ljubljana
Dús;u Maiiul.ovié, Mostar Augu-t Bachinger, Növi Sad
B.aca Manucci, Osijek Johana tc.nnidt, Vi§ac

2 MAÜ'Á'/VV’Á »9»:' «L-

r é s z l e t r e

vásárolhat egy komplett hálót, ebéd!3t és mindennemű bútort. Megna- 
gyebbitott üzemünkben a legmodernebb bu'orokat elsőrendűen készít

jük. Forduljon hozzánk bizalommal, mielőtt bútort vásárol!

S z e n íi  é s  V irá g  s n l ib u to rg y á r
S u b a i ic a ,  S u d a r e v ió e v a  u h  5 4 —5Ő. T e l .  ÖÖ3

3407

TEKINTSE MEG—PRÓBÁLJA KI A

CHRV UEBEK ET M EC M A
KÖTELEZETTSÉG ÉS VÉTELKÉNYSZER NÉLKÜL

VEZERKEPVISELŐ JUGOSZLÁVIA RESZERE: W. H. SMYTH, BEOGRAD. 
KÉPVISELŐ J VR§AC —  ADLER ISTVÁN, SUBBOTICA —  WEIGAND & CO. 
SOMBOR— SZILARD ALBERT, DIPL. ING. BAÓKA PALANKA LÖBL SAMUEL ES FIA. 

Chrysler Sales Corporation, Detroit, U.S.A.

T ű z ifa I-a fürészgyári kemény hulladék 
100 klgr.-ként házhoz szállítva áSt>

a s z n á l j a  k i  a z  a l k a l m a i ,
ii. • r 3rt*V*'v . Aó * «*

hogy még ezen a nyáron megszabadítson reuma, 
skrofulózls és csonttuberkolotlkus fájdalmaitól 

Jugoszlávia l e g g y ó g y  h a t á s o s a b b  iszapfürdőjében

R u s z a n d a - f ü r d ő b e n  b í* n * ? io i
töttt

Kötözött puha hulladék 1 méter hosszban 
kemény hűl adek „ „ ,,
I-a bükk’nasáb, vegyes hasáb vajontételekben
a legolcsóbb napi áron Jnktéeva 41

K

J. Vuj k ovié i Drag
5217 Telefon 669
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LIFKA KERT-MOZI
A forró nappalok után az egyethn természetes 

hüvösségü esti s-órakozóhe!/!
Szabad t'oh'nyzla! Á nyékos kert*

CsQtfirtSktfil vasárnapig

S Z E M  H E G Y
Télisportok, krhtálypaloták jégből.

Az Alpok legszebb vidékei filmen. A leghíresebb német, 
swelci és norvég sportolók közreműködésével.

N a g y n é n é m  n a g y n é n j e !
Vígjáték

A 12 különböző főszerepben : HENNY PORTÉN

A P R Ó H IR D E TÉ S E K
AprOtnMfc m4 1 <C»ír. wtftsfbstfls fc «hra»é Mmraraa Mimit Leykirabb •préUntoU* éra W üa.CmA Mbálynaatt falifáa !«val«lwt UrákUhrak

VÁROSI M O Z I  |

Ha KÖNYVSZAKÉRTŐRE le jz  szü k ség e  
irfon B o rb é 'y  L. Növi sad, postafiók 75 cimre

P e r z s a - s z ő n y e g e t
ne vegyen  addi f, mig 
meg nem győződik, hogy
s z a b o t t  á r a k  m e l l e t t

olcsóbban és jobban vásárolhat, mint átutazó 
ügynököktől, kik mlndenféla mesék kisére éb n 
gyakran a vételár felét is elengedik!
6787 B a lo g  L ln a  e é £ , S u b otica

LEVELEZÉS
Fatal intelligens diszkrét ui 
keres olyjm önálló, fiatal 
csinos nőt, aki julius végén 
tengeri fürdőre vele menne. 
Teljes névvel ellátott fény. 
képes leveleket »Diszkrét* 
jeligére Subotica, posta fiók 
48. továbbit. 6754
Apróhirdetés a Bácsmegyei 
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulicában, 
Pressburger-féle üzletben is 
feladható.

Kereskedelmi utazóknak és
képviselőknek, akik füszer- 
üzlete.ket mellékfoglalkozás- 
képen kis zsebben hordha
tó kollekcióval látogathat
nak, szép mellékjövedelem 
kínálkozik keresett cikk 
árusításával. —• Ajánlatok 
>Rentabler Nebenverdienst* 
jelige alatt a lap kiadóhi
vatalához intézendök. 6728
Gyógyszerész asszisztens 
ajánlkozik esetleg azonnali 
belépéssel 2 hónapi kisegí
tésre. Választ »Pharmacia* 
Poste Restante, Vei. Kikin- 
da cimre kér. 6529

KOCS
s

Házasságot előkelő körök
ben diszkréten közvetít 
Ámor házasságközvetitö 
iroda, Temesvár (Romá
nia), Kossuth Lajo3 u. 21.

6033
Apróhirdetés a Cácsmegyei 
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulicában, 
Pressburger-féle üzletben is 
feladható.SWKRMMrWMWRNMMMW*
FOGLALKOZÁS

Borbélysegédet, fiatal jó 
munkást, azonnalra felve 
szék. Zsigmond, Bajmok.

6802
*-*fc-------------------------------
2(kávi gyakorlattal bíró 
vizsgázott gépész, ki a szi- 
vógázmotor kezeléséhez ért. 
állást keres. Baka ügynök
ség. 6794
Állást változtatni óhajt 27 
éves nőtlen tisztviselő 
könyvelő, szerb horvát, ma- 
gvar, olasz nyelvtudással, 
jelenleg nagy malomban 
felmondatlan állásban. — 
Ajánlatot »Existencia* jel
igére kérek. 6790
Női szabászati tanfolyamot 
nyitoK, amely julius 15-től 
augusztus 15-ig tart, ame 
Íven angol és francia mód 
szer és divat szerint biztos 
sikerrel tanítok szabást és 
varrást. Vidékieknek külön 
oktatás 8 nap alatt. Iliin 
speciális angol és francia 
röi szabó, Stari Beéej, Jo- 
vió-palota. Képzett jó va
salólányokat felveszek.

6781

Gyógyszerészgyakornoki
állás töltendő be bácskai 
nagyközségben, némi prak- 
szissal és miniszteri enge 
déllyel bírók előnyben. Jó 
fizetés és teljes ellátás — 
Nyelvtudás szerb, magvar 
és német. Ajánlatok >Phar- 
macija* jelige alatt a ki
adóba kéretnek. 6544
Autóval 9-ikén, hétfőn 
Szerbiába és Macedóniá
ba utazom, két társat ke
resek kis kollekcióval. 
Cim a kiadóban. 0744
Utazó, aki iobb fűszer, cse- 
megekeréskedéfcekben és ká
véházaknál jól be van ve
zetve, mellékcikket magá
val vinne, kerestetik. Aján
latok »Szilvóriüm« jeligére 
a kiadóhivatalba kéretnek.

6712
Alexa nyakkendöipar, 10 
dinárért fordítja ki nyak
kendőjét. Korzó. 6708
Fiatalabb irodaerö, gya
korlattal kerestetik. Aján
latok német vagy szerb 
nyelven a fizetési igény 
megj elő ésével a Bácsme- 
gyei Napló noviszadi fi
ókjához 245. sz. alatt 
cimzendők. 6747!
Tanonc és kifutó felvéte
tik Nojcsek Géza fűszer- 
kereskedő cégnél Szubo- 
tica. 6761

Azonnali belépésre keresek 
kenyérsütésben önálló ko
moly segédet, jó fizetéssel. 
Faragó József kereskedő és 
pók, Baőka Topola. 6793
Gyógyszerész beszél szer
bül, németül, magyarul sok 
évi praxissal, lelkiismere
tes, becsületes munkaerő, 
keres állandó kondíciói, el
vállal kisegítést is. Szives 
megkeresést »Kitarló« jel
igére a lap kiadójába kér.

6785
15 éves fiamat középisko 
Iával jobb iparos családhoz 
tanonenfk teljes ellátással 
adnám. Baka ügynökség.
, 6800

Cipészmunkást keresek 
azonnali belépésre. Scháfer 
Ádám, Vei. Kikinda. 6621

Akik a Jövő tanévre kö- j 
zéniskolai tanulóknak la
kást és reggelit hajlandók 
adni, közöljék cimiiket a 
kiadóhivatallal -Középis
kolai tanuló® jeligére. 
__________________ 6762

Képviselőt keresünk fizetés 
sel és százalékkal garanciá 
val Kulára. — Jelentkezni 
Singer varrógépraktár, Ku
la. 6670
Kovácslegényt, jó munkást, 
keresek rögtöni belépésre. 
Kovács Ferenc, Bogojevo.

6664
Keresünk egy idősebb és 
két fiatalabb butorlaka- 
tost. Ajánlatokat a követ
kező cimre küldendők: 
Industrija Gvozdcnog i 
Plehanog NameStaja To- 
holj i Gavrilovié Skoplje. 
________  6751
Vizsgázott gépész-üzem
lakatost állandó munkára 
felveszünk. Vujkovics fa
telep. 6766
Bútorok és ágyak olcsón 
eladók Cim a kiadóban

6618

I

t ö l t é s é p í t é s h e z
a gombosi szivattyú felöli részre

f e l v é t e t n e k
A m u n k a ju liu s  hó 15.-én k ezd ő  iik»
alapár 11 d nár, bélyeglevonás nincs, csak beteg- 
segélyzö. Ugyanott

1OO k u b ik o s m u n k á s
Ioré-hányásra felvétetik

Jelentke'ni lehet:

H a u e r Józse fné l, Sentán

Falusi vasicreskedő je
lenlegi üzlete felhagvúsa 
inellett, városban levő
vaskereskedésbe

nagyobb összeggel
betársulna

Ajánlatokat e lap kiadó-' 
jába kérek .Szakember"

jeligére 676j

Fordson tra tor 
Ford autóbusz 2 
Ford teherautó 
Ford szem élyautó  
Oliver ekék 
használt, de iiieinképes állapot
ban állandóan nagy választék- 
ben raktáron o csón kaphatók 
FöldváriBíhnM, Starl-BeőoJ

S iom ’ia t—v a i i r n .p  i 
A világító technika csodája. Fény-revO

„ L A  P E K E E “
V itté k  •«  e » I» t b írlangban* — Nagy revflprogram. Film :

K e r e s d  a z  a s s z o n y t
____ A hő t kalandorok Hímje. Fósterep ló i Tom M ix______

H ll fő —kedd -.
Os«y Oswalda legjobb vlejátéka

A  p a p u c s h ő s
A terem a legmodernebb hlhökészü ékké van hűtve. Htlvö- 
sebb, m int a szabadban. — Tiszta-, por- és ezunyogmentea

levegő.
Előadások kezdete dé n t in  6 ó» ezte 9 órakor

Szivógázmotor 16 lóerős, 
huzatos, sátoros, jókar-' 
ban, olcsón eladó. Alkal- 
más cséplésre, dará'ásra,. 
favágásra stb. Érdeklődök 
forduljanak a házmester
hez Szubotica, _ Aleksan
drova 9. Ügynökök jól 
dijaztatnak. 6768
Irodai ülőbútort, 2 íoteult,, 
divánt megvételre kere
sünk. Ajánlatokat a ki
adóba .Iroda bútor* jeli
gére kérünk. 6762
Saját készítésű női, férfi éí, 
gyermek szandálok a leg
jobb anyagból legdivatO' 
sabban Klein Jenő ortho 
pád cipésznél legolcsóbban 
kaphatók. Subotica, barátok 
temploma során. Nálam 
vett szandálok javítását is
vállalom. 6626— ----- --
Apróhirdetés a Bácsmegyei 
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulicában, 
Pressburger-féle üzletben ip 
feladható.

!

Elsőrendű királyhalmi 
kótéve •«

h hoz kimérve
1 0  d i n á r  "CM

S p i t z e r  vendéglős
S ubo lca , PaSiéeva uh

Szőlő- és gy üm ölesfa- 
p e rm e t ezö anyagok
Kékkő

100% Montecitini és 
lOOVo Zorka,

R a ff ia  ía Mayunga,
Zöldpor

100 fokos valóJi,

Kénvirág,
Kénpor,
Légyforgács,
Aloe,
Kénmáj 664
Áléin G éza és  F ia i

Traovljei (Trlfiil)

p o rtla n d c e m e n l 
és ép ítés i més?

sajat égetési! mész 
oitott mész 
kátránypapir

elszigeteli, parafás 
Alabaster gipsz 
kőpor
dunai homok

S ip o s S án d or
SUBOTICA,

I., Sokolska 8. Telefon 868

Mórnöűiskola

Altenburg T-l
Állami felügyelet alatt I

G.'p építés, 
elektrotechnika, 

automobil- 
és repölőgépépifés
Ellátás mérsékelt áron a Student 

Kasinoban.
Kívánatra Prospektust küld

Étterem és szálloda
nagyon jól bevezetve, a 
beográdi Tera'.iján, be

tegség miatt
a zo n n a l e l a d ó
Felvilágosítással szolgál a Pub- 
51 ilas A. D. BíO rád, K ra lji 
Mi ana ft—1. wHote.* jü .pe alatt

á l in k á s  depo tp
|  a város legfor-

X g’.lmasabb helyén
más elfoglaltság
miatt e l a d ó

esetleg „lióno pravoval-
t á r s  k e r e s t e t ik
AJAn’a to k it Radio Roklara 

o  Jugoslavia f n ío tic i posta- 
íió . 4ft ,ov.ibblt

kávéházzal és étterem
mel konkurencia nélkül

e la d ó
írásbeli érdeklődések 
Schmolka hirdetőirodába

í  Novisad küldendők
r-~ ---------------- ---------

H i r d e t é s e k e t
S entán  a Bácsm egyei N ap ló  

részére
M o ln á r  S z . V in c e

könyvleeres edése vesz fe l.

Különféle régi bútor el
adó. Megtekinthető dél
utánonként 3—6 óra kö
zött volt Antiquar Knji- 
zara helyiségében, Pasi- 
ceva ul. 7. sz. a. 6736
52.000 drb la tégla dara 
bonként 45 páráért eladó 
Save Tekelije ul. 35. 6778

Földjeim kisebb-nagyobb 
tételekben tanyával és 
anélkül azonnal eladók. — 
Baka ügynökség.
Tanya 110 hold idei tér 
méssel azonnal eladó, hol
danként 17.000 dinárért. — 
Baka ügynökség.
Wolfnor gőpszijak minden
méretben kaphatók Barzel 
vasüzlet, Subotica. 6797
Kiadó azonnal különbejára- 
tu kis szoba havi 100 di
nárért. Palmotiéeva 79. 
____________________6774
4—5 HP Hofherr huzatos 
garnitúra elevátorral, kom
plett, cséplésre készen ol
csón eladó. Csak személye
sen tárgyalok. Paja Milic, 
Sombor, Kralja Petra 2.

6789

70 osalád méh uj kantárok
ban kisebb tételekben is 
jutányos áron eladó. Vá- 
radi Lukács méhészete, 
Horgos, Kamarás. 6661
Jégszekrényt ne vegyen 
addig, mig Újvári Ferenc 
asztaloánál, Temerin, meg 
nem nézi. Prospektus in
gyen. 6730
Eladó zöld vöröshagyma 
vagon tételekben is Báró 
Tallián uradalomnál, Nova 
KanjiZa. 6783
öt tiszta fajú kölyök far
kaskutya 200 dinárjával el 
adó. Cim a kiadóhivatal
ban. 6772
18 HP MÁV gépgyári stabil 
szivógázmotor, 2 darab fé- 
deres teherkocsi, 1 drb 114 
HP villanymotor, 3 darab 
uj és használt sörlevegő- 
pumpa kézi és eröhajtásra 
jutányos áron eladó. Bő
vebbet Kardos hirdetővál
lalatnál, Novisad, Vilsonov 
trg 7. 656S
Fnjógép, villamosventilátor, 
hébér, 100 mm. gyűrűs- 
ágyak eladók. Hamburger, 
maéinska industrija, Subo 
tica. 6586
Eladom Bácska-Topolán le
vő kitűnő forgalmú beszál 
ló vendéglőmet házzal 
együtt vagy ház nélkül, de 
a teljes leltár megvételével 
6 éves szerződéssel. Az üz
let azonnal átvehető. Csak 
komoly vevőkkel tárgyalok. 
Patócs Bonaventura Bács
ka Topola.. 6605
Házrészek, teljesen mo
dern házban földszinten 
és emeleten örök áron el
adók. Bővebbet dr. Biró 
Andor ügyvéd irodájá
ban. Park Kralja Petra 
10. 6689

KÜLÖNFÉLE
Családi házak olcsón azon
nal kiadók. Közvetitek 
pónzkölc6ónöket olcsó- ka
mattal. Baka ügynökség.
Egy házomzzobái, egy két
szobás lakás azonnal kiadó 
Baka ügynökség, főposta, 
mellett. 6794
Kiadó vendéglő. Szentán a
főuccán, a vasúthoz közel, 
jóforgalmu helyen kiadó 
haszonbérbe vendéglő szép 
lakással és vendégszobák
kal, kuglipályával, istálló
val, újonnan épített és be
rendezett mészárszékkel. — 
Licsno pravo szükséges. — 
Goldstein Benő, Szenta.

6786

KfilBnbejératn elegánsan 
bútorozott szoba 15-ére ki
adó. Cím-. Cemoviéeva ni 
3. 6771
Istálló fészerrel együtt ki
adó. Cím a kiadóban. 6738
Szoba-konyhás lakás üre
sen kiadó. Ugyanott egv 
uccai és udvari bútorozott 
szoba is kiadó. Hadiiéeva 
ul. 4. 6801

A Főtéren uj emeletes 
épületben két szobából és 
garderobe szobából álló 
uccai erkélyes lakás egy 
vagy két személy részé
re bútorral vagy bútor 
nélkül azonnal kiadó. 
Ugyanott egy kisebb két 
szobából álló lakás ugyan
csak bútorral vagy bútor 
nélkül egy vagy két sze
mély részére kiadó. Cim 
Dunav biztositó Vilsono- 
va ul. 11._______  6746

Lakások Palicson, fenyve
sek sorában azonnal kiadók. 
Bővebbet Földes, ruhaüz
let. 6724

Teljes ellátásra egy két fia
talembert (iparos, vagy ke
reskedő) olcsón elvállalok. 
Cim: özv. Grün Márkné,
VI Stipe Grgiéa 15. (volt

A szerkesztésért felelés dr FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ndl. Felelés kiadó: FENYVES LAJOS Szubottea.




